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„Lenkiškai—Lietn< 
štai iau tūkstančius padai 
kai? —išgydys ir Tavę!

Ypatingai SLAPTAS Ii 
dome ir gilioje slaptojelį 
kaip kunigas išpažintį

Dėlto jeigu trokšti tiks 
tojaus pagelbos, aprašyki 
gerovę, aiškiai ir su oi 
mis, pridėk 2 centu ant a 
laiškui, o niekuomet tones

Adrisuok:

Albertas G. (W
Cor. Elm and Main Sis.
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* * * Mums reikia popu 
liarizatorių. Jau ne sykis buvo 
laikraščiuose nurodyta, jog 
mųsų publicistika yra netur­
tinga ir kad norint sulpėti su 
visasvietiniu progresu, mums 
reikia sekti visas svarbiąsias 
gyvenimo sritis. Kas jas gali 
sekt? Pati visuomenė. Pas 
mus yra daugelis jaunuome­
nės, skaitančios angliškus, ru 
siškuR, lenkiškus, vokiškus, 
latviškus, etc žurnalus (maga- 
zinu"). Ne vienas randa juo­
se gerus straipsnius. Ar už­
tenka tik perskaityti? Ne. 
Kiekvieno apšviesto lietuvio 
pareiga, perskaičius gerą strai­
psnį, sėst už plunksnos ir 
trumpai persakius, paduot į 
lietuviškus laikraščius. Kaip 
maža da tokių pas mus popu-

—^įįą.r i zątori ų!
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Visuomenes, literatūros ir politikos savaitinis laikraštis

Brooklyn, N. Y., 6d. Balandžio (April) 1910 m.
Entered as Second-Class Matter October 23, 1907, at tub Posjl-0price at Brooklyn, N. Y., under Act oe March 3-rd, 1879.

* Pasimiręs. „Kelei- 
p. Dėdulis praneša iš 

, kad 12 d.

todėl jai.nikis sugiįžo į Wor- 
cesterį, o meigina, jeigu ne 
perlaužš savęs ir nenuspręs 
eit už jo, bus grąžinta atgal.

'* * Kooperac i joms Tarp 
lietuvių platinasi kooperaci­
jos (vartotojų draugijos), bet 
da mum* mažai težinoma A- 
meiikos kooperacijų istorija 
ir jų dabartinis ūgis. Stulga 
da piakt k< s. Męs patartu­
me savo skaitytojams, kad tar­
pe esanč ų lietuviškų koope

seorsum usque in Gerre“... 
Kas tas Sattaxen ? Bene bus 
tai Šatekšna? Mums yra ži­
noma, kad Jūžintų parapijo­
je yra prie kaimo Samanių eže­
ras „A^etekšuis”, prie Dauliu- 
nų kaimo kitas ežerėlis ,,Še- 
tekšnėlis”, Kamajų para­
pijoj yra upelė ,,Xetekšnė- 
lė”, o Panemunėlio par. kai­
mas „šetekša’ai”. Prie tų 
tyrinėsimų butų gerai ir šias 
ž n u tęs autoriui paimt ati 
džion.

Lithuanian Weikxt 
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Metai XXV
ratorius arba kitokius valdi-pražuvo nelaimingas Kričm i- 

niutės jaunikis, B. Kulvio- 
skas. Apgailanjam ir męs pa 
smerktuosius žmoniškumo jau 
smu, bet podraug negalime 
užmiršti, kad yra įstatymai 
apsaugojimui žmonių gyvas­
ties, prieš kurios prasiženg.i 
šieji patįs iš anksto žino, kas 
juos laukia. Geistina butų, 
kad šitokios žiaurios traced i- D 
jos pas Amerikos lietuvius ne- 
be.itsi kartotų.

* 
vin
Rochester!o, N. Y 
vasario esąs pasimiręs S. D. 
Valiulis, kurs tęnykštėje si- 
natorijoj gydėsi nuo džiovos. 
Velionis buvo da jaunas vai­
kinas ir tik-ką pradėjo išeiti 
visuomenėn su plunksna, kai­
po publicistas. Keletas jo ra­
šinėlių, po slapyvardžiu ,,Pa- 
plėštakis”, tilpo ir „Vienybė­
je Liet.” Iš persi tikri idilių 
buvo laisvamauys, priklnu-ė 
ir į L. S. S. Velionis tapęs 
palaidotas ant vietinių lenkis 

Wbaigta^^Tnsiekusiuju fieisr^asdieoi neprignlmingų kap’uių 
'^atrado Zofiją Kričmaniut^^.^8^0 

Bijos vaikiną Juozą Pečiulį kai __ 
’tais nužudyme Broniaus Kul- 
'vinsko ties Union City, Conn.
17 d. rug-ėjo 1909. Pati Zo- 

į Ofisas irgyitniM; fija, graži muzikantė, pusiau 
j 1034 Bank Stred pi•isipažino prie kaltės, o ne- 
I Waterbury»C®toh šimto liudininkų ir kiti 
»„ūr-^tjįrVifaktAi davė galę teismui nu- 

„statyti, kad be abejonės KriČ- 
8U Pečiuliu <Mi6;!iu> 

.-V Hvelloni Kulvinską šaudė ir tvTM mXpjau8tfe- Todėl teiema’ ir 
V 11M. DAJMpasmerkė juodu abudu, kaipo 

& 12 XV. Maia st. Nekaltus žmogžudybėje. Krič- <x Užlaiko visokios arielkaF °. J .
skanaus alučio, porie»^ADlutę nuteisė nemaž au 12 
penti cigarai. Salėdėlisįr nedaugiau 15 metų, o Pe- 

«>čią ir šeip susirinkimą. jiuų visam gyvenimni į We 
tietįVINC^ DAJ5Įtn^vfield kalėjimą. Sėdė 

tam pačiam kalėjime, nors 
, ■ —-■vargiai kada pasimatys. Pe-
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1235-5 3
_ | jitLnOj

Via

taipj 
suoren^

^Išbalsamuotoj&s ir|u 
Direktorius.

Karietos laidotuvėms, rtsms 
krikštynoms.

iLOMINSKA į 
venue, CHICAGO,^ 
no Dirbtuwe tapo

Apdowarivta

'1EMS MEDALIAIS (J
, Kosciuszkos Paro-
i už rūpestingą, tei- vH 
ga ir artistlszką Lsz« 
bimą.
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lodotiu. ! 
bu wi- 1 
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riau ne

luoti apeliaciją į Augščiausį 
ismą, nors maža esanti vil- 

(1is, kad pakeistų bausmę.— 
Iričmaniutė vargiai ištesė- 

įu^Aianti tokią bausmę beatl kt 
pįSjes anot daktaro liudijimo jau 
ygllu-ę plaučių turinti džiovos 
^ggSagadinta. Ji išeidama iš teis 

kurs jai išnešė tokį sunkų 
gB'UOsprendį, prašiusi pasiųst 

tokią telegramą: „Dr. A 
1. Rutkauskas, 8829 Com 
jercial Ave. Chicago, Ill. 

H ^Mylimasis— Aš jau gavau 
į>ĮBvo ištarmę: ne mažiau 12 ii 

daugiau 15. Jųsų Zofija.” 
ffi-Taip užsibaigė ta žiauri 

|®ffleilė-j tragedija. Abelnai vi- 
yra nuomonė, kad pasmerk­

iu! gavo neperastrią
lyginus su tuo, kaip 

Į J pasibaisėtinai iš jų

bausmę 
žiauriai 
rankos

) MILWAUKEE AW, /

Nuo prezidento Suvienytų 
Valstijų Amerikos 

apskelbimas.

*
per laikraščius kreipiasi į vi­
suomenę, kad dėtų aukas pas-1 Ūtos klausinėja 
tatymui antkapinio paminklo kursus informacijų, 
jaunam 
mundui 
rūsiam 
metais.
tam tikslui jau paskyrusi nuoI The Home 
savęs 10 rub. School”, S

einantį mėnesinį žurnalą „Co­
operation” (1123 Metropoli­
tan Life Bldg, Minneapolis, 
Minn ), metams S L Ten ras 
daug žinių ir praktiškų nuro­
dymų.

* * Mokslas per laiškus 
Paskutinia’s metais Ameriko­
je labai išsiplėtojo systema 
mokslo per laiškus. Dauge­
lis įsikuiė tokių institucijų,' 
kurios už labai prieinamą mo­
kestį siuntinėja į tolimiausius 

[miestus ir provincijas įvairias 
lekcijas ir duoda pilnus kur­
sus tos r.r kitos mokslo sakos. 
Nemaža jau ir lietuvių tuos

Stanga ti- kursus, vieni pabaigė kiti da 
eina. Mųsų skaitytojai nuo- 

apie tokius
Atšaki 

poetui, velioniui Ed I nėt laiškais ima daug laiko. 
Steponaičiui, pasimi- Todėl šiuomi mę* per „V. L.” 
lakiuose užpereitais pranešame, kad viena iš tokiij 
„Vilties” redakcija geresnių mokslo institucijųyra 

Correspondence 
ingfield, Mass.

| Čia nebrangiai primokant
* ... * Praktiškas, bra, iau- i i • u, •? „ i;* . ’ duoda nam nes lekcijas is li-

nikis. Vienas Worcesterio, . , . j-,- .. teraturos, žemdirbystės, pra-
. 1 monė-i (biznio), paruošia į

(oapariuks?) parsikvietė sau i + : ' ' r mokytojus, į valdiškas vietasiš Lietuvos, kur ten nuo Kau- . . ... , ,’ r ir kitus įvairius duoda kursu*,
no, paži-tamą meiliną, Vero r> 3 -r •’ 1 1 1 . <=> t' rareikalavi s is-iuncia savo
ciką Mackunaičiulę, su kurią- „• , . , • -v, vI .. . zs plačius katalogus, įskur gan­ia iau treji metai Buvęs Šapo • , ,J J Y \ ma viskas smulkiau patirt,rcs susižiedavę*, tik važiuoda
mas Anierikt n tuomet neturė- * ... * Mindaugo miestas. 
ję* pinigių sykiu ir ją atsivežt. Pa* mus at.t rankų maža, ru- 
'Taigi dabar Mackunaičiutė sų kalboje brošurėlė „Gorod 
pribuvo į New Yorko prie- Mendovga iii gdie iskat Leto- 
platiką ir davė žinią apie viu XIiI vieką?” Autorius 
save jaunikiui. Xis pribuvo jos, gerai žinomas etnografas 
iš Worcesterio į Ellis Island, Ed. A. Volteris atsiremdamas 
ir pareikalavo, kad ji dabar naujais istoriškais tyrinėji 
prieplaukoje ir paimtų su juo imtis V. Kentrzinsk o ir kitais, 
šliubą. Mergina gi su tuo ne- bando nustatyti nuomonę, 
sutiko, prašėsi, kad duotų bis- jog Lietuvos karalia is Min­
tį palaukt ir apsižiurėt, kas daugo nuosavė pilis ir žemės 
naujam krašte dedasi. X'a- buvę ne Žemaitijoje, bet Aug 
poics nesidavė perti! rinti; štojoje Lietuvoj, -kur nois 
jis noi į-* susižii duot dabar ai • Vilkamergės paviete, prade- 
ba niekad, kadangi jis žinąs dant liniją nuo Viešintų iki 
daugelį draugų, kurie siuntė Dusėtų, Ežerėlių paviete. Mi- 
pažadėjusioms širdį mergi- nint tų vietų ir upių vardus, 
noms pinigus, bet šios atke- įvardija autorius šias upes: 
liavę ištekėjo už kitų. Jis sa- Šventąją, Levenę ir kit. Dar 
kė nenorįs prakišti pinigus ir Ltiniškam tekste yra pasakyta: 
sykiu sužiedotinę. Mackų- „a Waresen-Tracken usque in 
naičiutė ir gi kietai užsispyrė, originem Sattaxen, a Sattaxen

šiuomi apskelbiu ir darau ži
i nom i, jog pagal viršuj minėtą ninkus Cenzo Raštinės, ir tuo- 

aktą, yra kiekvieno žmogaus 
priedermė atsakyti visus klau­
simus ant cenzo lakštų lytin- 
čių*i jo ir tos šeimynos prie 
kurios jis priguli, ir apie ūkę 
jo apgyventą arba jo šeimy­
nos, ir kad bent vienas suau­
gęs žmogus atsisakąs tai pada­
ryti papuola po bausme.

Vienatinis mieris cenzo yra 
įgyti visuotinas statistiškas ži­
nias apie gyventojus ir šalies 
turtus, ir atsakymai yra reika­
laujami nuo pavienių vien 
tvarkoje padėti surinkti tokias 
visuotinas statistikas. Cenzas 
nieko bendro neturi su apmo- 
kesčiavimu, su kariauna arba 
prisiegdintujų tarnysta, su 
priverstinu lankymu mokyklų, 
su tvarkymu ateivystės, arba 
su priverstinu pildymu bent 
kokių taut škų, valstijos, arba 
vietinių įstatymų ar paliepi­
mų, kaipogi ir nei jokia žmo­
gus negali turėti bent kokio 
nuostolio suteikdamas reika­
laujamas žinias. Taipogi ne­
privalo būti jokios baimės ati­
dengimų lytinčiųsi bent kokio! 
pavienio žmogaus ar jo reika-' 
lų. Dėlei tikro apsergėjimo 
teisių ir reikalų žmonėms su­
teikiantiems žinias, kiekvie­
nam valdininkui Cenzo Rašti­
nės yra užginta po sunkia 
bausme atidengti bent kokias 
žinias, kurios gali ateiti jo ži­
nion.

Dėlto aš uoliai raginu visus vus. 
žmones atsakyti ūmai, pilnai ir valdos liktų tik šešėbs. 
rupest’ngai visus klausimus ' esą lab ii susirūpinę ir pasi-

mi prisidėti su savo dalia prie 
padarymo šio didžio ir reika­
lingo visuomeniško darbo pa­
sekmingu.

Liudijimui šio reikalo aš 
padedu mano parašą ir liepiu 
pridėti Suvienytų Valstijų žy­
mę.

Duota mieste Washington 
penkioliktoje * dienoje kovo, 
Viešpaties metuose, tūkstantis 
devyni šimtai dešimtuose, ir 
Neprigulmybės Suvienytų 
Valstijų Amerikos šimtas tris­
dešimt ketvirtuose.

JFm. II. Taft.
Greta prezidento:

Valstijų Sekretorius.
Antspaudas: Amerikos Su­

vienytų Valstijų-Valstybės 
Departamentas.

Kadangi pagal Kongreso 
Aktą patvirtintą liepos (July) 
2, 1909, 'Tryliktasis Dešimt- 
matims Cenzas Suvienytų Vai 
stijų turi būti padarytas, pra­
dedant penkioliktoje dienoje 
balandžo, devyniolika šimtų 
ir dešimt, ii’

Kadangi teisingas nuskaity­
mas gyventojų kiekvienoje de­
šimtyje metų yra reikalauja­
mas Suvienytų Valstijų Kon­
stitucijos su tikslu apspręsti 
atstovavimą įvairių Valstijų 
Atstovų Rūme, ir

Kadangi tas yra didžiai 
svarbu visų žmonių reikalams 
Suvienytose Valstijose, idant 
š tas suskaitymas butų pilnu, 
teisingu pranešimu apie gy­
ventojus ir šalies teitus,

Dabar, todėl, aš, William 
Howard Taft, Prezidentas Su­
vienytų Valstijų Amerikos Į užduodamus jiems per enume- ' ryžę griežtai prieš tą kovoti.

POLITIŠKOS ŽINIOS.
Rusija. Nauji ir nauji 

^smūgiai krinta ant nelaimin- 
|gos Finlandijos, o paskutinis 
bus sunkiausia. Esą valdžios 
sumanyta ir ketinama paduoti 
Dūmon apsvarstyti proektas, 
kad finų seimas nebeturėtų 
galės pats-vienas išdirbti savo 
kraštui svarbesniuosius įstaty­
mus 
Rods 
nams

be Durnos pritarimo, 
užtai valdžia leisianti f i- 
turėti Durnoj savo atsto- 
Tokiu bud u finų savy-

Finai

Iš Amerikos lietuvių laikraštininkų suvažiavimo, kovo 17 ir 18 d. 1910 m. 
Brooklyne, N. V.

1. P. Brandukas „Kataliko” redaktorius, 2. S. Michelsonas „Keleivio” redaktorius, 3. Dr. J. Šliupas, 4. J. Adomai­
tis (Šernas) „Lietuvos” redaktorius, 5. V. Račkauskas „Laisvosios Minties” redaktorius, 6. V. Jokubynas „Tėvynės” re­
daktorius, 7. J. Sirvydas „Vienybės Lietuvninką” redaktorius, 8. J. Grinius nuo „Kovos”, 9. V. Šliakis (Stagaras) 
„Darb. Vilties” leidėjas”, 10. J. Paukštis „Vien. Liet.” leidėjas, 11. A. Olševskis „Lietuvos” leidėjas, 12. J. Tananevi- 
čius „Kataliko” leidėjas, 13. K. Brazys „Vien. Liet.” leidėjas;



Portugalija. Laikraštis 
„Seculo” padavė neramią ži­
nią, jog valdžia patyrusi tarpe 
kariuomenės išsiplatinusį suo­
kalbį ant monarchijos. Būriai 
kareivių, stovintis Ispanijos 
pasieniais, ypač Estremoz ir 
Elvas gulyklose, prisidėję į 
slaptas prieš valdines draugi­
jas, o iš jų einanti slapta agi­
tacija gilumon valstybės.

Egyptas. Ex-prezidentas 
Ruzveltas Kairo universitete 
pasakė karštą prakalbą,išpei­
kdamas Sudano gyventojus, 
kam jie kėsinasi Anglijos glo­
bą nusimesti. Sudaniečiai na- 
cijonalistai labai įsižeidė ir po 
prakalbos iš 2000 žmonių mi­
nia, susirinkę apie kotelį, kur 
Ruzveltas nakvojo, demonstra- 
tiviškai jį apšvilpė. Ruzvelto 
išsišokimą aštriai sukritikavo 
netik amerikonai, bet ir anglų 
laikraščiai.

Franci] a. Plėtojanties or­
laiviai iškįla daugelis nesusi­
pratimų, reikalaujančių naujų 
įstatymų. Todėl „Franci jos 
Aero Klubas” sutaisė ir įtei­
kė valdžiai šiuos sumanymus: 
1. Visi skraidytojai oru skris­
dami viršum svetimų namų ir 
laukų, privalo laikyties neže- 
miau 150 pėdų. 2. Skraidy­
mui aplink miestus orlaivinin- 
kai turi gaut leidimą iš miesto 
valdybų. 3. Nevalia turėt 
mašinose plyštančių daiktų, 
išskiriant medžioklei šautu­
vus. 4. Išdirbti tikrus skrai­
dymo kelius, kad išvengti su 
sikliudymų. 5. Apsergėjimui 
orlaivių visi augstų namų sa­
vininkai turi iškelt naktį ži­
burius 250 pėdų augštyn nuo 
žemės.

Iš Lietuvos.
„Rū­Vilnius. Vakarai.

toj” vasario 27 d. buvo vė 
kaukių vakaras (maskaradas).

tų kliubo salėje buvo lietuviš­
kas koncertas Peterburgo stu­
dento Vodzinskio naudai.

Vasario 26 d. bajorų kliu- 
be buvo Vandos Liubičaitės 
(paeina iš Mariampolės) kon­
certas. Dainavo lenkiškai ir 
lietuviškai.

IV Lietuvių Dailės Pa­
roda ats.darė kovo 2 d. ir bus 
atdara iki balandžio 1 d. Pas­
kui bus perkelta į Rygą.

Teismas. Vasario 23 d. 
Vilniaus teismo rūmai nagri­
nėjo Petro Vileišio, buv. 
„Vilniaus Žinių” redaktoriaus 
bylą už at-»pauzdinimą 1907 
ra. „Vii. Žin.”, „Liet. Soc.- 
Dem. Partijos” suvažiavimo 
nutarimų. Nuteistas 100 rb. 
užmokėti, o jei neištesės - 2 
savaites atsėdėti.

Naumiestis, Su v. gub. 
Vasario 23 d. buvo blaivinin­
kų susirinkimas. Išrinkus de­
legatus į visuotinąjį „Blaivy­
bės” suvažiavimą buvo nutar­
ta, jog merginos, eidamos už 
vyro, turi reikalauti, kad jau­
nikis atsižadėtų degtinės, ir 
neturi eiti už tokio, kuris ne­
išpildytų to reikalavimo (?). 
Taipgi nutarta labai kalbinti 
prie blaivybės jaunuomenę. 
Tiesą pasakius, mųsų jaunuo 
menė labai ir girtuokliauja.

Mamos Vaikas.

Kapčiamiestis, Seinų pav. 
Parėjo iš kalėjimo Vincas 
Kelmelis, išsėdėjęs Suvalkų 
tyrinėjamame kalėjime šešis 
mėnesius. V. K. areštavo žan­
darų pulkininkas Skačevskis; 
padaręs kratą V. K. namuose, 
rugpiučio 19 d. 1909 m., jieš- 
kojo—kaip jis sakė—revolve­
rių ir „Darbininkų Žodžio”. 
Bet nieko panašaus neradęs, 
pasiėmė, trejų metų „/kovos” 
ir „Vienybės Lietuvninkų” 
numerius, taipgi 32 numerius 
„Lietuvos” ir šiaip daugiau 
knygelių ir dainų ranka rašy­
tų. Neužmiršo pasiimti su 
savim Vinco ir jo brolio Igno­
to, Kelmelių. Antrąjį palai­
kę du mėnesiu ir šešias dienas, 
paleido. Sako buk jie buvę 
areštuoti liepus žandarų virši­
ninkui Kislinskiui. Dabar 
jie atiduoti po priežiūra poli­
cijos, V. dvejiems metams, o 
I. — vieniems.

Čia kampelis labai tamsus, 
kaip ir po kitus Dzūkijos 
kraštus. Inteligentų iš vieti­
nių žmonių visai nėra. Visam 
Kapčiamiesčio valsčiuj dar ne­
siranda nei vieno kaimo, išsi- 
skirsčiusio į vienasėdžius. 
si pratimas žmonelių taip ma 
žas, jog po areštavimui anų 
žmonių, vieni sakė, buk pas 
suimtus rado bombas, kiti, 
kad rado labai baisių raštų, 
kur buvo šaukiama griauti 
bažnyčios ir išmušti kunigai.

The fact seeker.

Liudvinavas, Kalvai, p. 
Liudvinave šventomis dieno­
mis bus jau pryšakinės smuk­
lių ir aludžių durįs atidarytos. 
Lig šiol buvo atdaros tik nuo 
kiemo, o kaip dabar ant kie­
mo daug purvyno, tai valsčius 
nuo gubernatoriaus išprašė, 
kad ir nuo gatvės butų durįs 
atidarytos; bent nereikės pur­
vyno braidžioti. . .

PaŠesupis.

Griškabūdis, Suvalkų g. 
A. A. Marijona Zulrickaitė 
Vasario 27 d. Kraujučių sod. 
pasimirė dar jauna mergina 
M. Zubrickaitė. Mirė nuo 
džiovos. Valstiečio ūkininko 
duktė, nors mokslo jokio ne­
turėjo-, net pradinėj mokykloj 
nebuvo, bet gerbė mokslą ir 
žmones, kurie mokslą skleidė. 
Pati per save pramokusi skai­
tyti ir rašyti suspėjo iš knygų 
jau pusėtinai apsišviesti ir gy­
venimą vedė pavyzdingą, do 
rą, ir žiurėjo tiktai savo proto 
ir sąžinės balso nurodymų. 
Prieš mirsiant, nors moterėlės 
gana siūlė kunigą, bit nepri­
siėmė (tik prieš pat mirtį bu­
vo-sutikusi, bet nesuspėjo) 
Užtat nab.*šuinkės kūno kle­
bonas nepriėmė aut šventinių 
kapinių ir palaidojo aut ne 
šventinto kapinių kampučio.

3—1 V —1910.

, Laukuvos miest. Telšių 
pav. yra 10 klumpedirbių, 
dirba visi medines klumpes, 
parduoda kuopigiausiai. Vie­
tiniai žmonės atranda, kad to­
kia avalinė yra geresnė už ba­
tus arba kaliošu->. Klumpe- 
dirbiai vos ant pramitimo už 
sidirba. Pereitą metą atvažia 
vo pirkėjas pas mus iš toliau, 
nupirko kelius šimtus porų 
klumpių, sakė, kad kai-kurių 
fabrikų darbininkai re k niau­
ja tokios avalinės. Kokie to­
kie fabrikai, kur jie, męs ne­
žinome. Gal kas gali paduo- 

i j

ti jų adresus, tad męs patįs 
galėtume fabrikams kiek rei­
kiant klumpių pristatyti ir tu­
rėti iš to pelną.

A. Monstovičius.

ŽeilllČ, Kauno pav. Vasa 
rio 10 d. pasiutęs šuva Dargu- 
žiuose apdraskė 17 metų mer­
giną ir baisus pavojus grasina 
jos gyvybei, vienok tėvai, ne­
įsitikėdami daktarams, nega 
bena ją Vilniun tam tikram 
gydymui, kaip jiem patarė vi­
si išmintingesnieji žmonės, bet 
važiojo nelaimingąją prie viso­
kių šundaktarių, burtininkų- 
šnabzdilų, kurie žada pavojų 
prašalinti užkeikimais ir už­
žadėjimais. Dabar ligonė pri­
iminėja paprastus poperiukus, 
ant kurių šundaktaris prirašė 
ir jam pačiam nesuprantamų 
žodžių.

Skaisgiris, kiaulių paviet. 
Pasimiręs gruodžio 9 d. kle­
bonas K. Kazimieraitis paliko 
skolingas, daugiausiai davat 
koms ir služmelninkėms mer­
gaitėms, kurios buvo pas jį 
pas:dėjusios. Dabar jos iš 
niekur savo pinigų neatgauna, 
nes klebono turtus pasiėmė 
brolis Simanaę. Net ir para­
pijos knygyną brolis išsivežė. 
Įtaisymui knygyno buvo ren­
kama po 3 kp. „nuo galvos”.

Jonas Balakas.

Pašvitinys, Šiaulių pav. 
Pas mus policija paėmus kur 
areštantus varo kaimas nuo 
kaimo ir spiria duoti arklius 
vežti areštantams ir policijai. 
Kitą kart prisieina 2 — 3 kart 
į savaitę jiems važinėti. Vals 
tiečiams tai didelė sunkenybė, 
ir kituose valsčiuose rodos to 
nėra.

Mirtis už nežinojimą 
kalbos. Atstovas Bulota ga­
vo žinią, kad. ant Kaukazo 
teismas nuteisė kelis žmones 
pakarti. Tie žmonės rusų kal­
bos nemokėjo ir teismo nuta­
rimo nesuprato; o nesijauzda 
mi, kad gali nuteisti, visai nei 
nesirūpino paduoti kasaciją. 
Sužinojo apie savo likimą tik 
tada, kada jau užnėrė ant kak 
lo virvę ir ėmė traukti... O 
gal dar ir tada mislijo, kad tik 
baikos?...

Popežiaus dekretas. Ap 
skelbta naujas popežiaus dek­
retas, pagal kurio, visi vysku­
pai kas 5 metai turi nuvykti 
Ryman (ligšiol kas 10 metų) 
ir smulkiai pranešti apie savo 
vyskupijos kunigus ir šiaip 
žmones: kiek yra „gerų” ir 
„ne gerų”, Lokius skaito laik­
raščius ir knygas, kas daroma, 
idant apginti klerikus nuo 
įtekmės „svietiškų knygų”, ar 
yra slaptų draugijų, ypač ma- 
soniškų, ar platinasi vyskupi­
joj socijalizmas ir anarchiz 
mas ir t. t. Taipgi labai smul 
kiai klausiama apie mokyklas, 
ar jos yra po įtekme kunigijos, 
ar ne, ir apie laikraščius, jų

(„Liet. Ukin.”)

Nauja malda. Kauniškė 
„Vienybė” No. 8 stopomis rai­
dėmis apskelbė naują maldą, 
kurią Paryžiaus antvyskupis 
Amette išmįslijo ir paliepė 
kasdieną kalbėti, būtent: 
„Nuo mokyklos be Dievo, nuo 
mokytojų be tikėjimo išgelbėk

mus, Viešpatie!”

Bulgarų daržininkų 16 
pribuvo Vilniun iš Varnos, 
kad verstis čionai daržovėmis. 
Paregėsime, gal bulgarai pa­
rodys vilniškiams, kaip reikia 
daržais verstis. Vilniškiai ne 
paprastai apsileidę, ir turbut 
retam mieste rastum tiek tuš 
čios neapdirbtos žemės, kaip 
Vilniuj ir apylinkėse.

,,Lietuvių Mokslo Drau­
gijos“. Vadovėlių konkur­
sams taisyti p. Petro Grigo iš 
Brocktono lietuvių per p. Ta 
mą Žilinskį atsiųsta Mokslo 
Draugijon šimtas rublių. Vi­
siems tiems gerb. broktonie- 
čiarns, kurie sudėję šitą sumą 
paaukavo ją mokyklos daly­
kų reikalams, taria ačiū.

L. M. Draugijos K omit.
(„Liet. Žin.”)

JuZOVka, Jekaterinoslavo 
gub. Nors Juzovkoje yra apie 
šešius tūkstančius lietuviu (iš­
viso apie 15 tukst. parapijo- 
nų), bet bažnyčioje seniau vis­
kas buvo ne lietuviškai, nes 
kunigai į Juzovką buvo ski 
riami nemoką lietuviškai, vo­
kiečiai arba lenkai. Lab’aus 
susipratę lietuviai pradėjo 
prašyti vyskupo paskirti J u 
zovkon kunigą lietuvį ar bent 
mokantį lietuviškai. Vysku­
pas išklausė lietuvių prašymo 
ir 1908 m. paskyrė Juzovkon 
kunigą lietuvį, kilusį iš Kauno 
gub. Pašvitinio parapijos.

Žmonės čia daugiausiai dar 
bininkai, nes Juzovka tai, ga­
lima sakyti, vien fabrikų mies 
tas. Lietuvių inteligentų la 
bai čia maža tėra. Beveik vi- 
bi jie darbininkai. Laikraščius 
mažai kas teskaito. Daugelis 
yra tokių, kurie ir visai savo 
tėvynę ir kalbą pradeda už­
miršti. Tarp savęs dar kai- 
kada tėvai kalbasi lietuviškai, 
bet su vaikais ne. Yra tokių 
šeimynų, kad tėvai dar moka 
lietuviškai, vaikai gi jau vien 
rusiškai bekalba. Jokios lie­
tuvių draugijos, kuri rūpintųsi 
lietuviais, nėra. O tokia drau­
gija galėtų čia gyvuoti ir la­
bai butų reikalinga ir naudin­
ga ,

Lietuvos Myl. Juozelis.

Lietuvių prekyba Vil­
niuje. Žinoma Vilniuje ka­
vinė „Po sakalu” (Botaniko- 
gatvė, No. 1) perėjo į lietuvio 
rankas. Nupirko ją p Petras 
Galdikas (tas pats ir Bendi- 
kas) iš Salantų valsč aus, 
Kauno gub. Pirmiau kavinė 
priklausė lenkui.

Eina girdas, buk Vilniaus 
gubernatorius p. Liubimov bu­
siąs iškeltas kitur, bene į Vi­
tebską gubernatoriumi. „Birž 
Vied.” bent griežtai tatai tvir­
tina.

Kaunas. Apdraudžiamoji 
Draugija „Rosi j a” sutiko iš­
leisti lietuvių kalboje skardi 
nes lentutes apdraudimo nuo 
ugnies ženklams ir jau tų len­
tučių partija gauta Arbitblato 
agentūroje Kaune. Užrašas 
ant lentučių nevisai taisykliš- 
kas „Apdrausta Rossyos Drau­
gijoje”; taip Peterburge kažin- 
kas sustatė. Ir tai gerai, by 
tik butų. Be to girdėjome, 
kad ta pati Draugija „Rossija” 
rengia spaudai ir polisas lie 
tuvių kalboje. Geistina butų, 
kad vertimą peržiūrėtų lietu­

vių kalbos žinovai.

Panevėžys. Čia yra deg­
tinės valymo fabrikas; dirba 
neperdidelis skaičius darbinin­
kų, daugiausia lietuvių. • Prie 
to fabriko yra rusų knygų 
skaitykla; ja gali naudoties 
kiekvienas darbininkas. Nese­
nai lietuviai pareikalavo, kad 
butų ir lietuviškų knygų. 
Fabriko valdyba nesipriešino 
tą skaityklą atidaryti. Bet 
kokių knygų reikia pirkti 
fabriko valdyba nežino. Todėl 
darbininkai turėtų pasirūpinti, 
kad knygos butų geros, doro 
pamato. Ta skaitykla labai 
butų naudinga.

Nevėžio Mylėtojas.

DUSėtOS, Ežer. apskr. Ne­
žinia, kur dingo Vazgelių so- 
džiaus ūkininkas Pimpė, kurs 
prieš du mėnesiu išvažiavo iš 
namų žemės pirkties jieškotų 
ir ligšiol nesugrįžo. Spėjama, 
kad kas užmušė jį. Policija 
niekur jo neranda.

Bileišytė.

Anykščiai, Ukm. apskr. 
Vienas, nesenai dar vedę-* jau­
nas žydelis, palikęs žmoną, iš­
keliavo Amerikon. Tačiau 
Amerikon jo nepriėmė. Suži­
nojusi žmona, jog jos vyras 
grįžta atgal, išgėrė vitrijoliaus 
ir nuo to pasimirė.

Anykščiai, Ukm apskr. 
Vasario 14 d. labai pakilo 
šventosios upės vanduo ir iš­
nešė ledą. Pakilęs vanduo su 
gadino lietuvio malūną. Nuo­
stolių padaryta bent už 3000 
jrab.

Suvalkų gub. išskyrimas. 
„Kur. Polski” rašo, sužinojęs 
iš biurokratiškųjų versmnĮ? 
jog Suvalkų gubernijos lietu­
vių klausimu žad; ma d. bar 
nebejuokais užsiimti. Nori­
ma, kol bus įvestos miestų ir 
žemiečit} savyvaldybės Len­
kuose, atskirti lietuvius nuo 
lenkų, vadinas, išskirti Suval 
kų gub. iš Lenkijos, ko lietu­
viai jau keletą kartų reik ala­
vo.

Suomijos reikalai. Vir 
šiausiai paliepta, kad įrašymas 
į Rusų valdinius Suomijoje, 
lygiai ir paliuosavimas Suomi­
jos piliečių nuo Rusų valdeny- 
bės butų daromas per Rusų 
minibterių tarybą.

Ševčenkos sukaktuvės. 
Vasario 26 d suėjo 49 metai, 
kaip mirė didžiausiasai ukrai­
niečių dainius-poetas Tarasas 
$evčenko. Kitais metais su­
eis lygiai 50 metų. Tas su­
kaktuves ukrainiečių tauta ža­
da atšvęsti kuoiškilmingiau 
šiai. Tarp kitko Kieve $ev 
čenkai bus pastatytas iš aukų 
puikus paminklas.

(„Viltis”.)

Vilnius. Naujas laikraš­
tis. Domas $idlauskis pra 
neša, kad neužilgo pradės leis­
ti savaitinį prekybos, praino 
nės informacijų (žinių), kainų 
ir apskelbimų laikraštį ^Pata­
rėjas^.

Teismas. Kovo 15 d. Vil­
niaus Teismo Rūmai peržiu­
rėjo apeliacijos skundą buvu­
sio „Vilniaus Žinių” redakto­
riaus ad v. Jono Vileišio, kurį 
kun. $napštys buvo padavęs 
teisman už „garbės įžeidimu”.

Tas „garbės įžeidimas” apsi­
reiškė tame, kad „Vilniaus Ži-| 
niose”, Jonui Vileišiui reda- | 
guojant, buvo atspauzdinta 
korespondencija, kur pasaky-1 
ta, jog kun. Šnapštys vertė 
parapijoms neskaityti pirmei­
viškų laikraščių, o tik kleri- 
kai skus, patard imas neapkęs­
ti žydų, ant galo koresponden­
cijoj dar toksai atsišaukimas: 
„Dievo tarne, ką tu darai? Tu 
rengi tam-ias mimas prie juo­
dašimtiškų riaušių ir ekspro- 
prijacijų". Už tą korė'
spondenciją Vilniaus apskri­
čio teismas rugs. 9 d. 1909 
met. buvo nuteisęs Joną Vi­
leišį 7 dienoms arešto. Da­
bar gi Teisino Rūmai t| 
nusprendimą atroaiuė ir doną 
Vileišį išteisino. Gynė pris, 
adv. Torchovskoi, kuris nuroJ 
dė kai-kuiiuos kun. $napM 
straipsnius, kur žydams priki-1 
šama visokios nuodėmės, pn-j 
dedant nuo apgavysčių, kur] 
vadinama žydai Mdielėmis” ir | 
išreikšta noras, kad ta tautai 
„pasiretintų”. Dėlto, anoti 
adv. To!chov.-kio, redaktoriui 
ii’ galėjo praleisti p nasųaml 
šaukimą į „Dievo tarną”, j

Kaunas. Kunigų Sary-I 
šatyos Draugija turi 108 till 
ruošius narius ir 5.295 ruki 
pinigais. 1909 m. įeigųbuvo! 
5389 r u b. 5 k., o išlaidų tiki 
93 rb. 86 k. Visuotinas toil 

draugijos narių susirinkimui 
v as 25 d. pripažino galia 
priimti ton drangijon tik 2 
maičių vyskupijos kunigą^j|

„ Motinėlės“ visuotinė O 
I' įnk i m a^ boxd i M-Jt8' »JI

tai
kiiįi. Dailydės ir 200 rub. I 
Inarulo; tie pinigai išduodi 
mokslui žmonių, pačių auki

Vaitkevičiaus paaukautą 1 
rb. atsargos kapitalas. 11 
m. buvo šelpii-mi 5 studei 
už 1020 rb. ii- vien kartinių) 
šalpų išduota 287 rb. taipg 
studentams. Valdybon I 
jiems metams išrinkta kui 
gai: Dambrauckas („Draoj 
jos” red a k t.), Šaulys ir m 
rėčkas.

&v. Zitos tarnaičių drad 
jos susirinkimas buvo va» 
15 d. Draugija turi 589 Mfj 
turto (pin’gais) 2158ib.il 
1909 m. turėjo prieglaudoj 
jos namuose 147 narėi Dflj 
gija tuii savo sk albykląra 
laiko šventadienę mokyl 
1909 m. lankė mokyklą! 
mergaičių.

Pagal ,. Vienybė" Mj
(„Liet. Žinios”.) 1

Tarptautinė Espenl 
kalba. Dabar nėra tosfl 
kad nebūti^ esperantist^ 1 
tuvoje jų irgi yra, tikdtfi 
daug. Ko norėti, kadJj 
nijoje ir Cliinuoscr išeinw| 
laikraščiai toje kalboje. M 
rantiškų laikraščių dabar® 
tomą apie šimtas; 
knygų irgi nemaža, Esp® 
tistai dabar d ai o suvaiw 
mus arba kongresus, kltf| 
važiuoja įvairių tautų 
apsvarstyti, aptarti tama 
rus reikalus. šiemet po 
lykas rengiamas pirmas ® 
likų E-perant'stų suviM
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Tas „garbės įžeidimu11 ihs ■ -------

reiškė tame,kad „Vil^r tartasi bus apie šiuos daly- 
niose”, Jonai Vileišius: a) apie bažnyčios vieny- 
guojant, buvo atepu^, b) apie tarptautinį sutiki- 
korespondencija, htJimąUr c) Krikščionių drau 
ta, jog kun. Snapai ji nį veikimą; paskui: a) apie 
parapijoms neskaityti)?)ažnyčios stovį įvairiose šaly- 

iviškų laikraŠčię,fltilje, b) „Visapasaulio Katali 
kai skus, patardamas^ EsperanPatų Susivieniji- 
ti žydqt ant galokor^n°” įsteigimas ir c) nauda 
cijoj dar toksai atsi^albos Esperanto visokiuose 
„Dievo tarne, kąt^atalikų susinėsimuose ’ir Kris- 
rengi tamsias mokslo platinime. Viską*
dašimtiškų rianšiqirt|>us daroma kaiboje E*peran- 
prijacijų”. ĮJųįo ir sulig žinių, toje kalboje 
spondenciją Vilnų®H*
čio teismas rugs. R Si kalba gana lengva išmok- 
met. buvo nuteisęsPrimokęs 40 valandų, 
leišį 7 dienoms&rĄlftU galė>u &uPrastl kas esPe’ 
bar gi Teismo ^tiškai parašyta. Reikia ži- 
uusprendimą atm^oti’ kad mokn lietuviškai 
Vileišį išteisino. Gj?usiškai ir kiek lenklšk^ Kas 
adv. Torchovskoi,00 kltas,kalba9’ ?Pač

i . , • i !tam dar lengviau, dė kai-kunuos kunx 4 °. . , . lamas,i straipsnius, kur žydįs.... , japonui.sama visokios miodd r , 
.i x atsakymą.dedant nuo apgavy®, , .

i* jau­
ną , iš- 
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10 ir iš- 
duo su 
ą. Nuo- 
iž 3000

f rimas, 
sužinojęs' 
versmnp 

jos lietu- 
la d. bar

Pamėgin- 
rašiau laišką vienam 

Užkiek laiko gaunu 
Jeigu ne Esperan 

~“’7“' tai kas jį galėtų suprasti?
vadinama žydai ,M: o m- •.lv J S. l'iauncntis.išreikšta norą?, hų
„pasiretintų”. Di PiekŠtlipiS, Marijamp. ap. 
adv. Torcliovskio,nįVasario 25 d. buvo Vaičiūno 
ir galėjo praleistip^kzekvijos. Vakare susirin- 
šaukimą į „Dievoti0 Pas jį kaimynai dažančių 

pagiedoti. Apie 10 vai. vaka- 
KilllllflS. at^jo nežinomas piktadarys, 

, šalpos Draugijatiniužrišo duris ir pro tau­
ruosius narius n igą šovė į susirinkusius žmones, 
pinigais. 1909 m.jEį$Užeidė porą žmonių, nesun- 
5389 rub. 5 k.,o&kiai. Vėliau patirta, kad tai 
93 rb. 86 k. Viitgovęs Jurgis Bendikutis, 18 
draugijos narių sEmetų vaikinas. Matyt, turė- 
vas 25 d. pripsteję* ant ko-nors pyktį Kalti- 
priimti ton drabni n k as jau suimtas.
maičių vyskupijostagtfx Susiedas.

I**„ ’ęniaįlinai, Trakų apskr.
BJgub. Ligos. Mųsų kai- 
M leli ir maži labai serga 

Dabar Tebeserga apie 
įno/ <Tgu si ų ž m o ni ųri r apie
|i»vvr«tų. Daugiau 17 va’kų

no” redaktoriaus kun. J. Vai­
lokaičio ir p Girniaus apelia­
cijos bylą už straipsnį apie ne­
teisingą mokesčių ėmimą nuo 
Garlevos sankrovos ,Vyturys’. 
Nežiūrint į mpestingą gyni­
mą prisiekusio advokato p 
Z'lberbergo, bausmė palik­
ta ta pati — „ baltinio” re­
daktorius už straipsnio įdė­
jimą turi užmokėti 150 rub., 
<> p. Girnius pž parašymą 
75 rub.

Cenzūra pamokslams. 
Dabartinis Suomijos general­
gubernatorius vis labiau mė 
gina suomius spausti ir visur 
priekabes daro Taip štai prieš 
suomių seimo atidarymą turė­
jo būti bažnyčioje (liuterių) 
pamaldos su pastoriaus (kuni­
go) prakalba. Taigi prieš pa­
maldas pareikalavo general- 
guber. iš pastoriaus, kad jis 
jam duotų peržiūrėti prakal­
bą. Pastorius nedavė, saky­
damas, kad prakalbos neturįs 
pasirašęs, o prakalbos turinį 
paimsiąs iš šventojo Rašto 
Iš tokio general-guber. reika­
lavimo pasipiktino visas suo­
mių seimas ir laikraščiai. Ant 
rytojaus general-gub. pranešė 
pastoriui, kad norėjęs gauti 
prakalbą ne cenzūrai, bet tik 
susipažinti su turiniu, kad do 
miau Jbntų galėjęs prakalbos 
klausytis
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Marga-rparnis.

Stakliai, Reseinių ap-kr 
i: Dambruete mus žydai, nupirkę ponų 

redakt) miškus, negaudami ant vietos 
pigių darbininkų, parsikvietė 
iš tolimesnių apygardų būrio 

S v. Zitos tanu? kus. Tie atėjūnai mėgsta pa 
jos su giriu kimu lį girtuokliauti ir pasiptšti. Va- 
15 d. Draagijate sario 5 d. pasigėrę bęsipešda- 
tnrto (pin'gaia)^ mities kapinėmis užmušė v’e- 
1909 m. turėjo [S ną savo draugą Vietiniai 
jos namuoseUR žmonės turėjo lavoną saugoti 
gija tuii savofltf per penkias dienas, kol neat­
laiko šveutadifll vyko gydytojas ir tardytojas 
1909 m. lankė^ 
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buvo padavęs!Iikų

Rostovas ant Dono. Tau­
tiška* lietuvių susipratimas 
palietė lietuvius ir Rusijos 
miestuose gyvenančius. Nepa­
silieka nuo kitų ir Rostovo lie­
tuviai. Trumpu laiku čia bu 
vo surengta du lietuvių vaka­
ru: vienas sausio 2 d., o kitas 
vasario 13 d. Per abu vaka­
ru buvo daino*, deklamacijos, 
gyvieji paveikslai,šokiai ir kit. 
Merginos buvo apsitaisę tau­
tiškais rubais, 
smagiai nusisekė,
pinigų paskirta 25 
gynėliui; 35 rub. 
pataisymui ir 17 rb 
goms draugijoms.

Varšava. ^Šaltinio” byla. 
Kovo mėn. 9 d. Varšavos teis­
me rūmai nng’’inėio

Abu vakaru
Iš surinktų 
rub kny- 
bažnyčios 
labdariu-

bėa įžeidimą!’. mas

Vilnius. Iš marijavitų gy 
venimo. Dabar Vilniuje, at 
siradus trečiajai koplyčiai prie 
Zavalnos gatvės No. 5, prasi­
dėjo mieste visai naujas judė­
jimas tarp marijavitų. Anos 
dvi koplyčios buvo per toli 
nuo vidurio miesto ir dange 
lis, nors ir labai norėjo prisi­
dėti prie marijavitų, bet nega­
lėjo. Dabar šita koplyčia su­
traukė visus marijavitus į vie­
ną vietą. Todėl nors koply­
čia ir labai didelė, gali sutal­
pinti apie 600 žmonių, bet vis 
gi yra perankšta ir būtinai 
reikės statyti bažnyčią.

(„Marijavitų Žinios”.)

Iš Rygos lietuvių.
Rygos Lietuvių Katali­

kų Blaivybės Draugija. 
Per buvusį kovo 2 d. Dr-jo? 
valdybos posėdį tarp kito ko 
nutarta per visą gavėnią da­
ryti, sulyg išgalės, kas nedėl 
dienį ap šviečiamuo­
sius blaivybės vaka­
rus, paskaitas demonstruoti 
paveikslais su pagalba magiš 
kos liktarnos, kurią taip-pat 
nutarta nusipirkti. Draugi 
jos narius į blaivybės vakarus 
nutarta leisti dovanai, o paša­
liečius tik užmokestį: 10 kap. 
š vyro ir 5 kap. iš moteries. 
Mokinius ir nesuaugusius nu- 
t«rla leisti dyku, šitie vaka­
rai žada būti Ubai įdomų* ir 
nauduigi.

Po 1 ici S ta S M eš k u s- S k u bai 
tis, kurį nesenai buvo atstatę 
nuo tarnybos už girbuokliavi 
mą, pereitą pirmadienį norėjo 
nusiskandinti kanale, bet pra­
eivi d ištraukė skęstantį iš 
vandens.

Einantis Rygoje vieną 
karią per savaitę latvių laik­
raštis „Juhrneeks” pašvęstas 
latvių jurininkų ir žvejų rei 
kalama, prašo visuomenės pa 
šalpos, nes kitaip liausiąs ėjęs 
Paš tipas meldžia siųsti Ry- 
g'-q 1 afvių P’r ugij»i, Vnh]p-

maro jūrininkystės skyriui. 
Šis laikraštis butų labai nau­
dingas užsisakyti ūkiškiesiems 
lietuvių laikraščiams, jei tik 
tarp bendradarbių yra mokan­
čių latviškai.

Naminių paukščių gabe 
nimas iš Lietuvos, šiomis 
dienomis, kaip rašo ,,Rig. 
A v.”, Mintaujos plentu važia­
vo į Rygą ilga eilia vežimų iš 
Kauno gubernijos su nami­
niais paukščiais. Partijoje 
buvę 14 vežimų su žąsimis ir 
5 vežimai su vištomis ir ant;- 
mis. Visa tat vienas agentas 
supirkęs gabenti Angbjon. 
Už žąsį vietoje mokėta 140 — 
175 kp., už antį 70—120 k., o 
už vištas po 120 — 150 kap. už 
porą.

Gyvas išvirė. Glioverio 
fabrike pereitą trečiadienį 
krito į verdantį katilą darbi­

ninkas Jurgis Ignotas. Ne 
aimingąjį suspėjo d ir gyvą 

ištraukti, bet jis tuo numirė.

Latvių laikraščiai suska- 
to rašyti apie latvių išeivystę. 
Daugiausiai išsinėšiną iš tėvy 
nės bežemių. Kad išvengus 
ęenksmingos žemės ūkini iš- 
eivystės, laikraščiai pataria 
pavesti bežemiams laisvuosius 
vyriausybės laukus ir pradėti 
dalinti į smulkius ūkius da­
bartines dideles vienasėdijas, 
nėsa smulkų* ūkiai veikiau 
<elsią žemdirbystę augštyn.

IS AMERIKOS

IS VISUR
X Baisus balius. Viena­

me Vengrijos miestely, Mate­
laika, buvo didelis viešas ba­
lius, kuriame susirinko nevien 
vietiniai miesčionį*, bet ir 
apygardės kaimiečiai. ITotelyj 
maža esant vietos, buvo sve­
čiams parengta daržinė ir pa­
puošta visokiais žolynais ir 
medžiais. Tik staiga ugnis 
pagavo padžiūvusią eglaitę; 
deganti šaka nukrito ant sve­
čių ir uždegė vienai moteriš­
kei jupą Pakilo baisus triuk­
šmas. Svečiai visi sykiu puo­
lė prie durių ir vieton išeiti, 
jas užspaudė. Tuomtarpu jau 
traškėjo liepsnose visa darži­
nė. Iki išmušė duris jau di­
džiuma buvo žmonių sudegu­
sių ir sumindžiotų. Pražuvo 
arti 300 asmenų.

Gregorianizmą iš bažny­
čių. Amerikos katalikų baž- 
nyčiosna vėl pradeda paleng­
va grąžinti kliasiškąją muzi­
ką, vieton liūdno gregorianiš- 
kojo styliaus, kurį popežiaus 
liepimu keli metai atgal buvo 
čia įvedę. . 
t

Orlaivių linija aplink 
svietą. Orlaiviui n k as A.
Brodbeck iš Salt Lake, Utah, 
padavė prašymą Vašingtonan, 
kad valdžia duotų pašalpą or­
ganizuoti orlaivių liniją siun­
tiniams nešioti. Šita linija 
busianti šaka Vokietijos or 
laivininko Zeppelino, kuris 
sumanė įrengti skraidymo li­
niją ,,aplink svietą”. Ameri 
koniška šaka turėtų šias sto | 
tis: New York, Chicago, 
Omaha, Denver, Salt Lake, 
San Francisco, Seattle, Fort 
Williams, Bearing, Sakholm, 
Tokio, Pekinas, Irkutskas, 
Omską*, Orenburgas, Maskva, 
Peterburgas, Ryga, Berlinas, 
Cologne, Paryžius ir Londo­
nas. Tokiu budu apsuptų vi­
są svietą, išimant Atlančio 
did i marį.

Milijonierka už darbi­
ninkes. Milijonieriaus Morga­
no duktė Ona užsiinteresavo 
moterim darbininkėm ir pavir­
to beveik į agitatorką. Ragina 
moteris organizuoties į unijas. 
Darbo vadovai neranda žodžių, 
kaip gilt nutnrtėlio dukterį.

General iškas streikas 
nebeįvyko. Philadelphios 
centralmė darbo unijos valdy­
ba nutarė atšaukti generališ 
ką streiką, kurį iš dalies jau 
buvo apskelbusi. Darbo va­
dovai apmąstę, kad geriau bus, 
jeigu darbininkai stovės prie 
darbo ir duos medžiagišką pa 
šalpą streiku ©jautiems tram 
vajininkams.

Areštavo dėl špilkos, 
Chicagos aldermanų drausmė, 
kad moterį* nenešiotų skry 
belėse ilgesnių špilkų per 1 
pėdą, įėjo veikmėm Pirmu 
tinę bausmę sutiko tula Mrs. 
Rollins, kuri tik ką atvažiavo 
iš Brooklyn, N.W. ir ant vag- 
zalo su savo špilka įdūrė vie 
nam žmogui ž indą. Ją areš­
tavo, ir rasta špilka 3 coliais 
ilgesnė, negu Chicago! reikia 
Teisėjas nubaudė motelį Si 
ir lėšomis. Špilką policija 
konfiskavo.

jimai: ar

nepriėmė. Bet 
organai drąsiai 
kad priims, nes 

esąs „drąsus”. O

Romoje rengias sutikti Ruz­
veltą Pirmiaus buvo abejo- 

popežius priims 
kadangi ’ nesena’

Amerikos ex-vice prezidento 
Fairbanks© 
katalikų 
užtikrina, 
Ruzveltas
drąsaus ir popežius bijo įžeist

Socijalistų redaktorių pa 
smerkė Už kurstymą žmo­
nių prie demonstracijų, kurios 
6 d. kovo atsibuvo po visą 
Vokietiją, socijalistų dienraš­
čio ,, Voerwarts” redaktorius 
Ričard Barth tapo pasmerktas 
mėnesiu kalėjimam Demon­
stracijose žmonės reikalavo 
pagerinimo rinkimų systemos

Žmogaus mėsa neina į vai 
gį, iš jo odos uesiuAa avalinė*, 
iŠ jo plaukų neaudžia audek 
lo—ir kam gi ant galo dera 
ta* •>monru-' ?

kės lietuviai labai nežymiai 
prie to ruošiasi. Rengiama 
konferencija po konferencejai, 
siunčiama dėlei to į draugijų 
susirinkimus tam tikri žmonės 
— delegatai, išsiuntinėjami už- 
kvietimo laiškai, vienok iš to 
viso net ligi šiol da vis men­
kos pasekmės matosi. Tiesa, 
dalyvauja keliolika draugijų; 
bet tai tik keliolika, o juk čia 
rasime ji} daug daugiau. Vie­
tiniai ir apylinkės lietuviai, re­
gis, nei nenori užsiinteresuoti 
šiuo dalyku. Beabejonės, kad 
randasi šiokia tai tokia priežas- • 
tis, kuri sulaiko juos nuo pri­
sidėjimo prie surengimo šio 
paminėjimo. Bet klausimas, 
kur rasti tokį žmogų, kuris 
parodytų tos priežasties gulyk- 
lą-buveinę. Ji kur-nors tu­
no. Gal tai galėtų padaryt 
tik pačios lietuvių draugijos? 
Bet jos tačiaus nedalyvauja.

Nemanau čia peržvelgti vi­
sos to paminėjimo surengimui 
pakelto sumanymo ir jo užsi­
mezgimo istorijos, tačiaus rei­
kia paminėti, kad iš-pat pra- 

Įdžių da dalyvavo vienas kitas 
kunigas. Taip, pirmojoj kon­
ferencijoj, kuomet da ir len­
kai dalyvavo, ir kuomet lietu­
viai, kartu ir dalyvavusieji 
kunigai pranešė lenkams, kad 
nemano kartu su jais surengti 
šį paminėjimą, net surengimui 
to paminėjimo buvo išrinktas 
pirmininku kun. Staknevičia. 
Bet su pirmąją konferencija 
užsibaigė ir jų dalyvavimai 
Patsai pirmininkas jau nebe­
atsilankė į konferencijas. Jo 
vietą prisiėjo antrojoj konfe­
rencijoj užimti jo pagelbinin- 
kui, p. J. Šukiui, kuris taip gi 
ir trt čiojoj turėjo tą patį pa­
daryti — vesti konferencijos 
tvarką, iki tapo įneštas suma­
nymas išsirinkti kitą pirminin­
ką. Gal jie tą darydami turė­
jo kokius nors, jiems vieniems 
tik žinomus siekius? Gal bu­
vo spekuliuojama su tikslu— 
patirti lietuvių psychologiją ir 
mintį, kad žinoti, kaip atsineš­
ti prie šio naujo sumanymo? 
O gal galų gale lietuvių taip 
vadinami dvasiškieji vadovai 
buvo pasibriežę sau šią alter- 
nativą: Patraukti šį judėjimą 
neapribotai į savo pusę, arba 
visai jame nedalyvauti?

Paminėjimas nutarta sureng TARP AMERIKOS LIETUVIU. | ti gegužio 21 d. Brooklyne, o 
apylinkėj sekančiose po 21- 
mai. Kalbėtojai taip gi už­
kviesti ir jau prisižadėję kal­
bėti, tarp kitų, ir lietuviams 
gerai ž’nomas d-ras Jonas 
šliupas.

Sekanti konferencija bus 
’| balandžio 18 d. Taut. Namo 

salėje. Todėl linkėtina, kad 
visos lietuvių draugijos pri­
siųstų savo delegatus.

Jul. Baniulis.

jimo dieną. Buvo apie tail N e VV Britain, C 01111.
rašyta, kad ne viename, tai ki- (Nuo mąsą korespondento.) 
tame iš Amerikoje išeinančių Nepersenai čia patiko staiga 
lietuviškų laikraščių. Buvo mirtis J. Norkų, kuris beeida- 
išsiuntinėtas-išplatintas savo mas šaligatviu staiga parpuo­
la! ku tarp vietinių ir apylin lė ir į pusę valandos pasimirė, 
kės lietuvių atsišaukimas, aiš-Į Velionis paėjo iš Kauno gub., 

Šiaulių pav. Paliko moterį ir 
du vaikučiu.

Dabar vėl 
mirtis patiko 
tuvaitę, Eleną Silvestravičii^tę, 
kuri nedėlioję 20-tą kovo, be- 
sitriusiant stuboje, ūmai apop­
leksijos pagauta numirė; ve­
lionė buvo dora mergaitė, pa- 

’š o Vsini<>. ^ il-

Anglekasių streikas.
Apie 300,000 anglekasių, vi 
sose minkštųjų anglių kasyk­
lose, kovo 31 d. pametė dar 
bą ir davė signalą dideliam 
streikui, kuris vienok galės 
neįvykti, jeigu kasyklų savi­
ninkai pakels darbininkams 
algos po 5 centus nuo tono.

Valdžia susiėmė su va­
giliais. Wyoming© valstijo­
je valdžia aptiko, kad trįs ge- 
ležkelių bendrovės ir viena 
gelžies dirbtuvė pavogė kelis 
tūkstančius akrų visuomeniš­
kos žemės, vertės 5 mil. dole­
rių. Valdžios prokuroras už­
vedė bylą.

Išvogė krasos ženkle­
lius. Richmond, Va. nežino­
mi žmonės įsiplėšė naktį kra- 
son ir išsinešė krasos ženkle­
lių vertės $85,000 bei $160 
pinigais. Detektivai išsivijo 
plėšikus Chicagon, jų pėdsa- 
komis. Vieną iš jų, tūlą Fay, 
sugavo New Yorke, besėdant 
traukiniu. Jį nutėmyjo vai j 
kiukas, laikraščių pardavėjas 
ir laimėsiąs $17.000 dovanų.

Pasimirė. Vašingtone, ko­
vo 28 d, apopleksijos ištiktas 
pasimirė vienas iš Augščiau- 
siojo Teismo sąnaiių, teisėjas 
David Josiah Brewer. Velio 
uis buvo didelis Ruzvelto po 
litikos priešas, įžymus juristas 
ir gilaus mokslo žmogus.

Caruso lydimas. Operų 
giesmininkas Caruso išvažia­
vo laikinai Bostonan. Dėlei 
„Juodosios Rankos” grumoji 
mų, jį nuolatos lydi jo sekre­
torius ir toliaus gatvėmis se 
ką trįs pasamdyti detektivai.

Nupuolė, su orlaiviu.
Montgomery, Ala., rodydamas 
publikai skraidymus oriaivi- 
ninkas Orville Wright nukri­
to žemėn iš 100 pėdų augščio. 
Apačioje pasitaikė šviežiai iš­
arta minkštuma, todėl nei skri 
dėjas nei mašina susikūlė.

'Pašvaistė. Kovo 27 d.
T jChicagos gyventojai išvaka- 

riais matę labai gražiai švie­
čiančią šiaurės pašvaistę. Dau­
gumas nusigandę, kiti manę, 
kad tai Halley1© kometa.

Brooklyn, N. Y. Kovo 
27 d. buvo laikyta Taut. Na­
mo salėje, rodos ketvirta, su- 

Aiški neteisybė. K»iP I kovos tie‘ ^Igįriu
buvo „V. L.” p. n. pranešta, paminėjimo konferencija.. Ro- 
iog New Castle, Pa. du hik dos laba’ re.taa- retas ,lš 

, , , . • , „. lietuvių, kuris dar net ligi šiairaseni patraukta teisman, už Į \ , .
• .f] T> „„;• dienai vi>ai nieko nežino apie tai kad sulyg Penusyvanijo* . 1

•E- . i • šitą sumanymą-proponuo amąįstatymu neįdėjo antgalvin sa « j r r j
. . , . j ] , „ surengti kovos t:es Žalgiriuviniukų ir redaktorių vardo, & . ;
j, •• i; ,.„'500 met. sukaktuvių paminė-dabar praneša, jog socijalistų | o •
laikraštį „Free Press” nubau­
dė $700, o republikonų „The 
Herald”, nors tiek-pat buvo 
kaltas - nuteisino!

Balandžio juokais. Ar 
lineton, N. J.— Norėdamas 
padaryt namiškiams šposą, 
kaipo 1-mos Aprilio juoką, 
16 metų studentas Harry Ed 
wards tyčia pasikorė kamba­
ry ant dirželio, kuriuo knygas 
susiriša. Bet dirželis netikė­
tai užsiveržė ir vaikinas ištik- 
rųjų užsismaugė. Namiškiai 
rado išsiimi šus jbin kraują per 
imsį ir n^beqi vino.

kinantis apie tų sukaktuvių 
svarbumą. Tas pats atsišau 
kimas buvo taip gi išspauzdin 
tas ir vietiniame laikraštyj — 
„Vien. Liet”... Negalima 
įspėti, ką veikia šiame atvėju 
je—surengime kovo* t:es Žal­
giriu paminėjimo dieno*, kiti 
visi didesnių kolonijų lietu­
viai. h'T Brooklyn n i*’ n^vl:n

beveik tokia-pat 
22-jų metų l:e
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Išrinkite mus valdii 
Panašius 

ant kiekvienų soeijali

P. S. Melstu me 
laikraščius atkartot

Buvo tar 
gatvėmis 

kad draugys 
daly vuojančioms marša 
prisieitų daugelį pi 

bereikalingai

— Aną nedėldienį vietinė 
T M D. 3-čia kuopa turėjo 
triukšmingą susirinkimą. Kuo­

ku ris kontrolių 
3ii ų t rustas bu 
rinką—Smiliu

vairiose vietose

reikia visam se­
iki bus vedamas dar- 

miesčionims nuostolius iš 
pusės. Antras — pataisymui srutakų ir 

mui maudyklių reikia pinigų; juos turės

— Kovo 27 d. (pirmą dieną 
velykų) Lietuvių Apšvietos 
Draugystės surengimu, Taut 
Name artistai-mėgėjai vaidi­
no: „Nutruko” ir „Nesiprie 
šink”. Lošimas nusidavė vi 
d utinis kai, ypač antrojoj gerai 
sulošė Mortą — Ukiutė, Anelę 
— Liutkauskiutė, Balandį — 
Dagis 
vidutiniškai lošė Ka 
šerkšnas 
skas 
čiau,

ti, lygiai pagerbti ir mj® 
lygų darbininką, kaipo siti 

ar jis butų republikonas,ar demok™ 
katalikas; turėtų bei® 

r kas jį girtų ar peiktų—vadi® 
broliu ir nelaimėje, pagal išgali 

Bet ar taip yra? Galima sakji 
Mųsų taip save menantįs „socijdili 
a tik tokius-pat, kaip ir jie, neawl 

žvelgdami ant žmogaus padėjimo, jo dorybėj 
jo vargo. Jie greičiau sušelps bei užtars, įįl 
ir pirmos kliasos peštu ką-,,internacijonaląj 
negu dorą ir rimtą nacijonalą arba katelM 
republikoną ar demokratą. /Siaudien tie 
siekiai „internacijonalai”, kurie darbininkėli 
brukte bruka savo globą, didžiuma išjudi 
laiko to nei už žmogų, kuris nesisako esąs 
cijalibtas”; jie tokius lygina su keturkojais m 
tvėrimais. Kad taip yra, štai faktai.

Kartą viename mųsų „eocijalistų” susi’ 
rinkime buvo kalbama apie pastatymą kandis 
datų ant miesto viršininkų (tai buvo įvardiji' 
mų arba nominacijų laikas). Vienam nariu 
prasitarus, kad jeigu socijalistų kuopelėje ut1 
siras atsakantis kandidatas, tai bene butą g* 
Įima ir iš pašalies, kad ir ne socijalistą, bi 
le tik dorą žmogų-lietuvį paduot į kandidato®

čiojimą ruošt atskiria! nui 
lenkų, nors iš atžvilgio perga 
lė ties Žalgiriu priklauso ne 
vien lietuviams, bet ir kitoms 
tautoms, vienok lietuviams tu 
rint atskirus siekius, kaip po- 
litikiškus, taip ir kulturiškus 
išvien veikimas —ne galimas
. Apvaikščiojimas įvyks 3C 

gegužės šių metų, svetainėje 
New Birmingham, ant Jam 
st. S. S. Pittsburg, Pa. Progra 
ma bus mažne sekanti: pra 
kalbos, deklamacijos, dainos, 
perstatymas „Pilėnų Kuni 
gaikštis” ir balius.
tąsi ruošt maršavi mą 
bet išrokavus
tėm 
vime, prisieitų daugeli pinigo 
išmėtyt bereikalingai, taigi 
maršavimas gatvėmis liekasi 
panaikintu. Į apvaikščiojirm 
komitėtą įėjo sekančios ypa- 
tos: pirmininku J. M. Maske­
liūnas, raštininku J. G. Mi 
liauckas, išdininku J. B. Mis- 
kevičius. Pildomoji komisija: 
kun. Vaikšnoras, kun. Sutkai 
tis, Jonas Urlakis, B. Mila- 
šauckas, B. Kondratavičius, 
Juozas Mikutaitis ir Jonad 
Kazlauckas. Susivažiavime ap- 
vaikščiojimui pritarė sekančios 
draugystės: iš Pittsburgo: Šv 
Kazimiero parapija, Saldžiau­
sios širdies dr-tė, Lietuvių 
Mokslo dr-tė, šv. Povylo dr- 
tė, DLK. Gedemino dr-tė, šv. 
Kazimiero blaivininkų dr-tė 
DLK. Vyrauto dr-tė, Teodoro 
Narbuto klubas, šv. Andrie­
jaus dr-tė, šv. Juozapo dr-tė 
40 kuopa SLA., 146 kuopa 
SLA., Draugystė Laisvė, Į 
dangų žengimo dr-tė; iš Ho­
mestead, Pa. :$v. Petro ir Po­
vylo parapija, 38 kuopa S. L 
R. K. A., šv. Juozapo dr-tė, 
Pašalpinis klubas; iš McKees 
Rocks, Pa.: šv. Vincento para­
pija, šv. Vincento dr-tė, 99 
kuopa TMD., šv. Jono Krikš­
tytojo dr-tė, 114 kuopa SLA.J 
šv. Jurgio dr tė; iš Braddock. 
Pa.: šv. Petro ir Povylo dr-tė; 
iš Wilmerding, Pa.: Lietuvos 
Sūnų dr-tė; iš Dupuesne, Pa.: 
Šv. Antano dr-tė; iš Wilson, 
Pa.: šv. Jono Krikštytojo dr- 
tė; iš Courtney, Pa.: Lietuvių 
darbininkų dr-tė. Maloniai 
užkviečiam visas draugystes, 
dar ne pritarusias minėtam 
apvaiksčiojime; tuom prigel- 
bėsit jau pradėtą kultūros dar­
bą pastūmėt tolyn. Dėl pla­
tesnių žinių teiksitės kreipties 
prie žemiau pasirašiusių:

Pirmi n. J. M. Maskeliūnas] 
2137 5-th avė. Pittsburg, Pa.

Rašt. J. M. Miliauckas, 
1811 Wharton st.

Išdin. J. B. Miskevičius, 
2102 C arson st.

Kas valdys pasaulį? Demokratas atsako: 
didžiuma. Ar teisingai didžiuma valdys? De­
mokratas nebegali teisingai aDakyt. Todėl di­
dis norvegų dramaturgas Ibsenas atsako už 
abudu klausimu—didžiuma niekuomet pašau 
lio nevaldys, o jei kame nors didžiuma žmonių 
įgaus valią, tai ji nebus teisinga. Ibsenas yra 
vienas iš tų žmonių, apie kurį visas pasaulis 
kalba. Jis yra liberalas, socijalistas, anarchis­
tas ir humanistas. Bet ir tų abazuose tik ma­
žuma jį gerbia.

Ar teisingai jį gerbia? Ibsenas už tai ne- 
dėkavoja. Nei gi jis pyksta ant keikiančios di­
džiumos. Didžiumą nuomonių Ibsenas vadina 
srutomis, kuriose tik dalelė yra tyro vandens. 
Kur tik jis nesiekia, ten jis gyvais faktais 
nuomonę paremia. Tai jo filosofija.

Nesenai jis parašė satyrišką dramą 
suomenės Priešas”, čia jis gyvai išdėstė 
filosofiją. Turinys dramos šitoks: Dramos kar- 
žygis yra norvegas Dr. Stockman. Veikmė at- 
sibuna viename Norvegijos pietinių pakraščių. 
$itas miestelis užlaiko viešas maudykles. Į jas 
suvažiuoja iš tolimų kraštų ligonįs gydyties. 
Sykį daugybė besimaudančių užsikrėtė šiltine. 
Dr. Stockman pasišventė ištirti priežastis ir ra­
do, kad pamarės vanduo buvo užterštas nuėsto 
srutomis. Jos tai užkiėtė vandenį ligos mikro- 
bicidais. Kriminališka kaltė buvo viso miesto 
už nepriežiūrą srutakų. Urnai reikėjo patai­
syti srutakas ir išvalyti maudykles. Buvo mies- 
čionįs jau bepradedą šitą girtiną darbą. Bet 
štai kas išsiaiškino. Pirmas 
zonui uždaryt maudyki 
bas; šitas padarys 
vienos 
išva 
dabar visi sudėt; tai antras miesčionims smu 
gis. Pradėjo svyruoti. Net ir tie, kurie pir 
miaus D-ro Stockman proektą išgarbino, da 
bar ėmė eiti atgal. Pas1 pynė d 
tras, žmogus tingus ir d 
Jis ėmė kurstyti miesčionis pr 
ną. Ir ką gi 
apšauk 
kotavo

Garbės vertas Stockman pasijuto, kas de- 
Idasi ir atidengė naują faktą. Prieš šitą faktą 
giliai nusmenga „visi kiti faktai apie mųsų 
miesto srutakas, apie užnuodytus vandenius ir 
sveikatos jieškančių rezortus”. Jis atidengė, 
kad „visi mųsų dvasiškojo gyvenimo šaltiniai 
yra užnuodyti, kad draugija rymo ant sutręšu­
siu klastybės pamato”. Jis pagalinus nekalti­
na net demagogiškų burm’strų, kurie sukursto 
dvasiškai aklą visuomėnę. Kalbėdamas apie 
valdininkus, jis sako: „ne šitokios rųš es žmonės 
yra tikrasis draugijos pavojus; ne jie yra ve k- 
liausiais užnuodytojais mųsų dvasiškojo gyve­
nimo ir parengėjais ligotos dirvos.po mųsų ko 
jų; ne jie yra pavojingais nevidonais, naikan 
Čiais mųsų draugijoje tiesą ir liuosybę. Tuomi 
nevidonu yra prakeikta, susislėgusi, liberalinė 
didžiuma — di džiuma tamsiosios gaujos, ir nie­
kas kitas!”....

Biednas Dr. Stockman! Jis, kuris turėjo 
nusipelnyti nuo visuomenės liaurų vainiką, ta­
po apšauktas „visuomenės priešu” ir persekio­
tas. Taip buna su Ibsenu, kuris sukelia di­
džiumos griausmus už savo pastangas nurodyti 
žmonėms jų doros ir dvasios sugedimą. Taip 
buna su kiekvienu pranašu, kuris parodo vi­
suomenei kelią į žadėtąją žemę ir reikalauja 
tik, kad visuomenė padėtų panėšėti jos pačios 
mažą pundelį....

Ant šito remdamos, norvegų filosofas 
šytojas Ibsen ir tvirtina, kad „visuomet 
tiesą tik mažuma”....

— Albany’je pradėta tyri 
nėjimus iš „Life insurance” ir 
kitų gyvasties ir nuo ugnies 
apsidraudimo bendrovių klas­
tas, papildytas sykiu su val­
dininkais. Jau išsiaiškino, 
jog bendrovės per keletą me­
tų davinėjo legislatoriams ky-i 
šius, kad nesikištų į bendro­
vių biznį. - j

— New Yorke buvo atva-

Tuomtarpu, kaip amerikonai nuolatos de­
juoja, kad gyvenimo reikmenįs eina brangyn, 
mųsų fabrikantai ir pramoninkai juokiasi į su 
riestą kumštį. Jie savo išdirbamus daiktus čia 
pakelia į pastebėtinai augštą kainą, o svetur iš­
veža ir labai pigiai parduoda. Tas ypač lytisi 
mėsos.

mausgub.
Kovo 22 d. likosi suvažinė­

tas trūkio jaunas lietuvis An­
tanas Salickas, 23 metų senu­
mo; velionis gimęs Zalinėnuo- 
se, Vilniaus gub. Prieš porą 
metų velionis buvo labai šva­
rus jaunikaitis, bet pradėjęs 
draugaut su prastais draugais 
ir greit, anuos pralenkė, nes 
prie kiekvienos progos velionį 
galima buvo matyt neblaivu. 
Spėjama, kad neblaivus buvo 
ir kada trūkis užvažiavo. Beto 
nekurie velionį blogai pamini, 
nes daugumui skolingas liko. 
Palaidojo miestas.

„The Hartford Times” re­
porteris iš pasikalbėjimo su 
vietiniu lietuviškos bažnyčios 
klebonu, J. Žebriu, rašo, kad 
jo (kun. Žebrio) bažnyčios 
New Britaine ir Hartforde esą 
liuosos nuo skolų visiškai ir, 
kad kun. J. Žebris turįs apdir­
bęs planus naujų bažnyčių sta 
tymui New Britaine ir Hart­
forde, kurie bus užtvirtinti per 
nesenai išrinktą vyskupą J. 
Nilan, Hartfordo diecezijos. 
Pradėjus savo pareigas pildyt 
naujam vyskupui, kun. Žebris 
žada pavesti Hartfordo para­
piją naujam klebonui, o pats 
gi pasilikt žada New Britaine. 
Toliaus rašoma, kad lietuviš­
kos parapijos mokykloj lanko­
si astuonios dešimts penki vai­
kai, ir kad neskaitant moky­
tojų, klebonas pats po keturias 
valandas kasdieną praleidžia 
mokydamas vaikus. Pastačius 
naują bažnyčią senoji liks ap­
versta mokykla.

Vakarinėms mokykloms už­
sibaigus pasirodė, kad šiuos 
metus lietuvių kiek mažiau, 
negu pereitą žiemą lankė mo­
kyklą iki pabaigai.

Lietuviai trusiasi čion norė­
dami surenkti ferus kada pra­
džioje gegužio. Pelnas bus 
paskirtas statymui svetainės.

Pittsburg, Pa. Pittsbur­
go ir apylinkės draugysčių 
atidžiai. Iškilui klausimui, 
tarpe Amerikos lietuvių -ap 
vaikščioti oUO-metines sukak­
tuves nuo mūšio ties Žalgiriu, 
Pittsburgo ir apylinkių 28 lie­
tuviškos draugystės 6 d. vasa­
rio laikė savo susirinkimą ir 
nutarė apvaikščioti minėtas 
sukaktuves, kaipo svarbų lie 
tuviu istorijoje atsitikimą, ap­
vaikščioti ne dėlto, kad pasi­
gėrėt iš protėvių narsos su gin 
klu rankose, bet dėlto, — kad 
paminėt protėvių vienybę, ku­
ri pas dabartinius lietuvius 
yra, pasidėkavojant įvairiom'- 
priežastims, iširusi; taigi ap 
vaikščiojimą panaudot suarti 
nimui lietuviškų spėkų. Ka­
dangi kariavimai su ginklai- 
jau atgyveno savo gadynę, o 
jų vietą užima rimti kulturiš 
ki darbai, o lietuviškai kultu 
rai esant aut žemo laiptu, taigi 
tinkamiausia tokius apvaikš 
čiojimus išnaudot kultūros pa­
kėlimui 
tarp Amerikos lietuvių, perei 
tais metais buvo apvaikščiota 
40 metinės sukaktuvės „Atei- 
vystės lietuvių Amerikon”, 
bet dėl nežinomų priežasčių 
jos Pittsburge ne įvyko, taigi 
šiam susivažiavime nutarta 
ruošt abejas sukaktuves sykiu. 
Pelną, jei koks rasis, pašvęst 
lietuviškoms mokykloms va 
dovėliųparupinimui. Apvaikš-

Lastauskiutė; 
porį- 

uozą—Vaiciekau 
„Nutruko” išėjo pras 

ir tai gal ne dėlei akto­
rių kaltės, bet tiesiai iš pub­
likos, kuri ties durimis ir ant 
galerijų peiktinai ūžė, kaip 
krikvabaliai liepos vakare, ne­
duodami publikai klausyties 
Apšvietos Dr-stei prigul gar I 
bė už tą vakarėlį. Be abejo­
nės liko gal ir pelno (kurį aki 
ria padidinimui savo knygy­
no) nes žmonių buvo pilna sa-

Nesenai New Yorko dienraštis 
išsiuntė savo tyrinėtojus Anglijon. Jiea^ 
dė po d'džiausias Londono mėsų sąkrovaį 
patyrė, kad amerikonai mėsininkai jau pli® 
sau tenai apsitūpė. Ties 
mėsos rinka Londone—Si

žiavęs prezidentas Taftas. Jis 
buvo užkviestas į Yale univer­
sitetą, kurio kliasosna priguli, 
ant metinių pietų.

— Pereitą savaitę New 
Yorką nustebino baisi žmog­
žudystė. Ant 224 E. 75 gat­
vės rado maišau įkišta ir ge 
rokai apdegusį mergaitės kū­
ną Tuose namuose gyveno 
tūlas vokietukas, Albert Wol­
ter, atgal porą metu atvykęs 
iš Drezdeno, Saksonijoje. .Va­
karykščiai prieš atradimą la­
vono prapuolo New Yorke] 
viena 15 metų mergina, Ruthj 
Wheeler. Ji buvo tik ką pa i 

[baigusi stenografijos knr^ą 
Bankers Business School’ėje 
ant 59-tos ir Madison avė. Į 
šitą mokyklą minėtas vokietu­
kas rašė laišką, reikalaudamas 
sau stenografės. Mokykla jo 
adresą padavė savo buvusiai 
mokinei Wheeler, kuri išėjo 
ir paskui nebegrįžo. Tuojaus 
nuožvalga ir puolė ant Wol- 
ter’io, kad jis tą merginą nu 
dėjo ir kad jos yra tasai lavo­
nas. Jį suėmė ir iškiatė na­
mus. Rado uabašninkės liet­
sargį ir špilką. Paskiaus ra­
do pečių prisvilusį taukais— 
spėja, kad tai nuo deginimo 
lavono. Po deginimui tą die­
ną Wolter’io pečius 
nuparvuota, taigi 
kad žymę sunaikint, 
rai išžiūrėję apdegus: 
rado mergaitę pirmiaus išža 
ginta, paskiaus užsmaugta ii 
sudeginta.

„Artinasi 
ninke baliotą 
tų partijos kandidato 
kais—męs jumis užtarsime 
džius galima girdėt 
prakalbų ir kiekviename 
straipsny j.

Gaila, o sykiu ir pikta darosi, kadmanoflį 
tautis taip drąsiai išdrįsta skelbti neteisybei 
bent plonute teisybe pridengtą melą. Jeigu nu 
sų taip vadinamiems „internacijonalams” ru[ 
tų abelna darbininkų gerovė, tai jie turėtų! 
giai visiems prijau 
žmogų kaipo sau 
brolį, 
ar laisvamany 
žvelgimo, i 
žmogų savo 
pagelbėti 
kad

— Ateinančią subatą, 9 d 
balandžio Simano Daukanto 
Dramatiška D ran 
stato ant scenos didelį istoriš­
ką veikalą—„Keistutį”. Vai­
dinimas atsibus McCaddin sa­
lėje— teatre. Vertėtų, kad vi 
si vietiniai ir aplinkiniai skait­
lingai susirinktų, tuomi pa­
remtų mųsų jaunus artistus, 
juos padrąsintų, podraug pa­
matytų dar vieną iš tokių vei 
kalų, kokius lietuviai savo 
kalboje retai ant scenos tepa 
mato.

8wift W Co., A rmou
i n g C o., N el so n M orris & Co. jr 'J
bena iš Amerikos jau papjauto^ 

vulius ir pardavinėja- mėsą tenai po 30c«iį| 
mažiau ant dolerio negu Amerikoje,DtžimJ 
to, ką da lėšiuoia atvežimas. $ale to,aueriJ 
n ai mėsininkai nu pirkinėją matesQ^iasaoJ 
mėsininkų firmas, kad sumažinti sau lenhja 
priešins (kompetitorius) ir kad užvaldyti J 
glijoje mėsos rinką. Kadangi Anglija d 
džia be muitų mėsą da ir iš kitų 8alių,pJ 
garlaiviai gabena Anglijon mėsą iš NaQj(šiį 
Zealandijos, Australijos, Argentinos,RudjojJ 
Kanados, todėl, žinoma, amerikonamsmfcjįl 
kams sunku visą mėsos rinką apglėbti,irtoi 
jie stengiasi savo mėsą leisti t-nai vhp’gyq 
čia Amerikoje kelti vis brangyn ir numuši^ 
savo darbininkams algas.

Šitas ir sutvėrė tokias nelemtas Amerife 
je sąlygas, kad žmonės nebegali mėsos brangi 
mo jungą pakelt ir pakėlė šauksmą: „kaiį 
toliau su mėsa?!” Valdžia pradėjo mėsostnj 
tus tyrinėt, visuomenė skelbia mėsai boyioh 
vegetarianai siūlo pratint’es prie paliovii 
mėsą valgyt ir griebties vegetarianizmo._| 
tikrai radikališkų priemonių da nėra. K| 
to, ką turi išmint nga Anglijęs valdžia.

Kada Amerikon ant įvežamos išsveturį 
sos reikia mokėt didelius muitus, tai Aogl 
liuesai atidaro mėsai savo rubežius ir kvijį 
„.prašom, prašom — gabenkit”. Neigi Ink 
svetimiems ir saviems mėsininkams sutverti 
kį-nors nuogandų trustą, 
rinką. Taip, nesenai ameri 
nupirkti minėtąją Londono 
Market. Jau rinkos savininkai buvo9H8$ 
rėję ir p darę kontraktą su amerikonai.8,| 
Anglijos gubernatorių taryba tos pardavosi 
užtvirtino. Ir tokiu budu Anglijos valdžiami 
žmonėms leidžia naudut.es pigia mėsa. |

■

naudut.es


SAULES SPINDULIAI.

Askelaaz.
13-11-10.

Šnuolis.

Užtekėjo, užmirgėjo šviesioji saulyte 
Ir atgimė mano širdyj džiaugsmo kibirk-

Bet 
asi-

UŽTEKĖJO . . .
(Paaukota Jovarui.)

gyvenimas
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li New
o tyrinėtojus Anglija- 
i ausi as Londono my 

I amerikonai
psitupė. Ties didtiio 
a Londone—SmitkfieM 
f isai didžiausią Chical 
Swift Co., Armour J 
ing Co., NelsonMoniųr 
ben a iš Amerikos jau d 
irdavinėja mėsą tenai M 
dolerio negu Amerikl 

išiuoja atvežimas. $aleį| 
ikai n u pirkinėją maw 
firmas, kad sumažinti< 
ompeti torius) ir kad į- 
jos rinką. Kadangi įj 
litų mės=ą dairiskiįl 
jabena Anglijon mėsąi® 
s, Australijos, Argentinai 
odėl, žinoma, amerikonai 
u visą mėsos rinką apgiį 
i savo mėsą leisti tenai4 
oje kelti vis brangynW - 
liukams algM.
r sutvėrė tokias nelemta^ 
kad žmonės nebegali nite 
iakelt ir pakėlė šauksmą:| 
ėsa?!” Valdžia pradėjo a 
visuomenė skelbia mteii 

d siūlo pratinties priel 
t ir griebties vegetarian^ 
kališkų priemonių da £ 
išmint nga Anglijos viib 
įmerikon ant įvežimosifo 
mokėt didelius muitus,tei 
laro mėsai savo rubežioji- 
prašom — gabenkit”. Kųl 
ir saviems mėJoiDkamB®: 
iGgandų t rustą, kuris W 
i p, nesenai amerikonąIrau 
linėtąją Londono riūką-^ 
Tau rinkos savininkaiW 
[arę kontraktą su amedą- rodo permaža, kad parodyt savo galingąją 
jbernatorių taryba tos put rūstybę; jie tiesiog, nepatinkančias sau ypatas, 
Ir tokiu budu AnglijosX skundžia kapitalistiškai valdžiai,-tai pačiai bet 
jidžia naudut.es pigiamteį gi valdžiai, kurią ruošiasi „išgriaut”. Taip bu- 

įrto kokie metai atgal, kada tapo „socijalizmo

laišką rašytą „Kovai”.
Šiauraus įskundimo turėjo savo vienintėlę man­

us sake.\£1J'd peštuątą-darbą palikęs, slapstyties nuo valdžios na- 
i i • • i JgU- Ir dar šiandien tų „užtarėjų” išvytas į 

yra aaruininKUU&p|a^ Ameriką, grumiasi su sunkiomis gyve- 
---------------- ųimo sąlygomis!

tąsi rinkimai. Paimk Nepersenai ir ,, V. L.” nusiskundė, kad ir 
•tą ir padėk kryžiuką šiloją toki-pat užtarėjai skundė valdžiai; bet jau 
kandidato. Išrinkite nnpįia nelaimėjo. Tai vis gražus darbeliai, neva 
jumis užtarsime.”— darbininkų užtarėjų.

□ a girdėti ant kiekvienų K, , . , . • • ->. . U Gal kas pasakys, kad tai nupuolusių dva-
ir kiekviename jų agi®. . , . 1 , i ■ i j i8 šioj darbai; bet as pasakysiu, kad šie „karžy- 

... epai” da ir šiandien su pasididžiavimu giriasi 
sykm įr pikta arosuW^ darbininkų „užtarėjais”, jų vadovais ir au- 
drąsiai išdrįs a s e 1D%r;tetaįs. ^a, ir kokis gi iš tokio peštuko 
te teisybe pri engtąją. valdininkas? Jis greičiau republikoną, 
inamiems ,,inteinacijoni»iemo^i at^ ^tc pasmerktų miriop, negu kapi- 
larbininkų gerovė, mlistą nubaustų ant vieno do]erio.
s pri j austi, lygiai pagerbt:
po sau lygų darbininku Ir ką besakyt, kad dar ir šiandien tie peš­
is butų repuWikonas,arteuka'> civilizacijos priešai rauda savo sądiau 
anys, ar katalikas į.t<l>-tik ^draugų užtarymą? Antai ir p. Su- 
ar kas jį girtų ar peikl^8 ..Kovoje” peštukizmo pasekėjus iškelia į 
> broliu ir nelaimėje, PK.‘adanSea- sulygindamas juos su pasaulio di- 

Betai- taip yra* G,fežiavyriais, filosofais. Nėr žodžio, kunuom p 
lųsų taip save menintji/uki ar 3° atariamuosius peštukus lengvai 

tik tokius-pat, kaipirjia 4tum P.'j'tikriat1’. L,a81a DU° karvf,'° 
j .. .imažėio iki žvirblio; bet aiškiai pasirodo, ko- ant žmogaus padėjimo.K J , , t . .,. .° L >J8 pas mus blėdingas pestukizmas įsi vyravo.Jie greičiau suselpsbei® 1

kliasos peštuką-„inteni^ P- Strazdas nurodė ii nacijonalą peštuką, 
ir rimtą nacijonalą8rbiiei’a^- Kas jie tokie nebūtų jų blogų dalbų 

ą ar demokratą. ^reikia. Tegul mato draugija ant savo
ernacijonalai”, kuriedtrfeirvoa tas py^oles. Gerai padarė ir p. V-tis, 
uka savo globą, didžiam^ 8avo taut03 ’yi Deg''ažiu9 darbelius išvil- 
i už žmogų, kuris besint aikštėn- Te^ul Pa4lsta DeDau'
jie tokius lygina suk<i’l darbu8’8yk ’'J « z,au1a'l įklausys, bet 
v t . • v „Tškos tikrų—doros ir mokslo pamatų. Kad taip yra, štaiiaBį m , x7. . , .„J Taip, ponas Strazde! Visiems, plačiai žiu- viename mųsų „socijM, . J1.. ... .. ,. i draugijos reikalus, tautos lavinimas ir

vo kalbama apie pasta^U • , . • • • • i •. , . . f /., 1 Hturarupi: bet dėlei įsivyravusio pestukiz-
nesto viršininkų (tai buvo '; . U • r i u j v q •, v X sunku darosi vesti kultūros darbą, busi- 
ominrcijų laikas). V*askime!
kad jeigu socijalistų W 
intis kandidatas, tai ben«Į 
pašalies, kad ir ne 
žmogų-lietuvį paduot j

TuojaUs pasigirdo antrojo balsas: „Kaip jis, 
rup... - gali būti geras, kad nepriguli į socija- 
listų partiją”.... Ir didžiuma šiam pritarė.

Štai ii antras faktas: Buvo prakalbos. 
Žmonių buvo pilna salė. Žmonėms norėjosi 
išgirst ką-nors ,,pamokinančio”, to ko jie dar 
nežinojo. Na, ir išgirdo tą, ko jie nežinojo: 
mat jie pirmiau manė ėsą žmonėmis, o kalbė­
tojas „internacijonalas” nuo estrados su pat- 
hosu išvadino juos „mulais”, „asilais” ir dar 
kitokiais epitetais, vien dėlto, kad jie buvo ka­
talikais ir lankėsi bažnyčion. Ramus ir nieko 
blogo nedarą gyventojai, atsiėmę nuo savo 
vientaučio „užtarėjo” riebią užmokestį, išdūli­
no ant visados iŠ salės lauk. Vargiai jie kada 
nors sugrįš....

Rimtos prakalbos yra grynai kultūriška 
tautos ir žmonijos kėlimo-švietimo įmonė; 
klausytojai pilnoj šviesoj čia permato draugi­
jos reikalus. Iš gerų prakalbų kur-kas dau 
giau prasti žmonėliai įgauna apšvietimo ir pa 
plėtojimo savo pasaulėžvalgos, taiso savo klai­
das ir skiepijasi naujus, gerus idealus, 
kada oratorius juos išvaišina „mulais”,
lais”, išsivaiko klausytojus laukan iš salės, 
vien dėlto, kad jie da „nepriguli kuopon”, — 
sakykit: ar tai ne stabdymas kultūros, ar tai 
ne peštukystė?....

P. S. Strazdas („V. L.” 12 No.) prisispy 
ręs klausia p. Rutkausko: kame, girdi socija 
listai kultūrą stabdo? Man rodos, kad mano 
privestus faktus yra visur girdėję prakalbose 
tūkstančiai amerikiečių lietuvių. Tai ar pa­
kaks to prirodančio atsakymo, p Strazde? Jei­
gu tamsta norėtum daugiau, tai aš tamstai ypa- 
tiškai per laiškus pranešiu, kadangi neverta 
laikraštyje daug vietos užimti mųsų peštukiz- 
mo darbais.

Be to, yra ir antros rųsies „internacijona- 
lų” peštukų. $iems kurstymų darbininko ant 
darbininko jau nebepakanka. Gal tas jiems is-

"stas Jonas" Sekevičius už kokį ten 
Ir tas vyras dėlei šito

Puiki vasaros saulėta diena... Gerai kur 
ant pievos ant saulės atsigulti ir mąstyti... 
mąstyti.. . Bet kaip tie saulės spinduliai pa­
siekia mus? Kaip jie pereina tokią tolumą?

Saulė—tai mųsų šviesos šaltinis. Saulė da­
bar esti tokiam padėjime, kad joje įvairus ju­
dėjimai apsireiškia daug labiau, kaip ant že­
mės. Vieni tų judėjimų yra toki, kuriuos męs 
vadinam šilumos judėjimais arba stačiai šilu­
ma. Juo smarkiau apsireiškia kame šilumos 
judėjimai, juo tas daiktas šiltesnis. Daiktai 
šilti visuomet užima daugiau vietos, nes smar­
kesnis judėjimas reikalauja didesnės laisvės. 
Kad šilti daiktai daug šiltesni, lengva persitik­
rinti; ir reikia tam tikslui tik išmieruoti atšal­
dytą ir įkaitintą kokį-nors daiktą

Greta su š lumos judėjimais eina šviesos 
judėjimai. Taip, įkaitinta geležis pradeda švies- 
ties. Ugnis duoda šviesą ir šilumą. Tą patį 
matom ir su saule. Tokiu budu saulė yra ne tik 
šviesos, bet ir šilumos šaltiniu. Bet kaip, iš to 
šviesos ir šilumos šaltinio šviesa pasiekia mus? 
Mat, šviesos judėjimas (banguotas) persiduoda 
tai medžiagai, kuri apsupa saulę; nuo jos tas 
judėjimas platinasi vis tolyn ir tolyn (per erd­
vės eterą), kol nepasiekia mus žemės. Kadi 
męs išeinam ant saulės, tai šviesos judėjimas 
nuo saulės per eterą persiduoda ligi mųsų ir 
atsakančiai sujudina akies nervą. Tą sujudi­
mą męs atjaučia m kaipo šviesą.

Bet ištyrinėjant saulės šviesą, męs susidu 
riam dar su vienu įdomiu dalyku. Eime pas 
vandenį ir į kiš k i ra į vandenį (stačiai) lazdą. Įkiš 
tas lazd' s galas išrodys vandenyj trumpesniu, 
kaip jis iš tikro yra. Dabar palenkim lazdą 
į šoną ir niurni tuoj pasirodys, kad lazda kaipi 
mlužo toj vietoj, kur vanduo susieina su oru. 
l'aip-pat ir su saulės spinduliu. Jeigu per 
plyšį leisim p įlenktą šviesos spindulį, tai tas 
spindulis (geriau spinduliai) paviršiuj vandens 
susilenks. Šviesos spinduliai linksta ne tik su­
sitikę su vandeniu. Spindulius lenkia visos 
medžiagos, per kurias spinduliai turi pereiti. 
Taip, saulės spinduliai susidūrę su žemės oru 
pradeda linkti. Ir juo spindulis labiau guls­
čias pasiekia žemės orą, tuo labiau jis linksta. 
Bet žemės oras šiek—tie skiriasi nuo vandens. 
Vis augštyn oro yra mažiau, ir gMų-galais jis 
labai skystas, ir jo beveik nėr. Tokiu budu 
saulės spindulis iš pradžių tik truputį palinks 
ta, eidamas vis žemyn ir susitikdamas vis su 
tirštesniu oru, jis vis labiau linksta. Kadangi 
oro tirštuma- nuolatinis, tai ir spindulių pa­
linkimas taipo gi nuolatinis. Kas gi nuolat 
linksta tas priima lanko formą, stojasi apskri­
tas. Tokiu budu saulės šviesa per žemės orą 
pasiekia mus netiesiu keliu, betlankuotu. Įvai­
rios priežastįs gali tą lanką iškraipyti, paim 
kim—vėjai, drėgnumas, debesįs ir tt. Tik te­
nai, kur saulė stačiai šviečia ant mųsų galvų, 
šviesa pasiekia mus stačiu keliu. Tokios vietos 
yra pas ekvatorių. Pas mus gi iš ryto ir vaka­
re laukas labiau sulenktas, kaip per p:etus, nes 
tada stačiau saulė šviečia. Is to saulės spin­
dulių Belinkimo paeina tas, kad męs saulę 
ilgiau matom kaip turėtum matyt. Iš ryto 
saulė stovi žemiau horizonto, o spinduliai pa­
darę lanką jau pasiekia mus ir męs matom 
saulę. Taip-pat ir vakar*. Nuo to paeina 
kad męs per metus dienos turim daugiau kaip 
nakties.

Tarp šviesios saulelės giedrių spindulėlių 
Išvydau poėto mažą paveikslėlį.

Tas pervėrė mano širdį meile ir gyvybe, 
Palengvėjo sunkus jungas ir gavau saldybę.

Pulsas smarkiai ėmė plakti, bet širdis dejuoja...
Mintis tveria naujas eiles ir liūdnai dejuoja...

O, saulute, tu šviesioji, tu turi galybę 
Kad akimis žibančiomis perveri augštybę;

Tu atgydai visą gamtą ir jos žaliumynus, 
Palinksmini krutėjimus, didžius vandenynus;

Tu parodai gyvus žiedus gėlių ir žolaičių, 
Man parodyk gyvą veidą mielo jaunikaičio!

Nuklok žalia vėją kelią eit mano mieliausiui, 
Ramink jauną, jautrią širdį spinduliu švie­

siausiu ...

Ramink liūdnus jautrius jausmus ir gilias 
svajones, 

Vesk prie tikslo gaivindama ir lengvink ke­
liones!. . .

K. Putelė.

Maksim Gorki j.

Nereikalingo žmogaus

Dabar, kuomet augštas Sašos kūnas išnyko, su­
simaišė su tamsia žmonių masa ties prieange, Jevsie- 
jui pasirodė, buk šnipas auga, plečiasi po kiemą troš- 
kum debesiu, atsargiai prisiartina patamsiais prie jo. i 
Klimkovas pasikėlė ant kojų ir ėjo vartų linkui; sta-, 
tė kojas, yt ledu žengdamas, tarsi bijodamas kaž-kur 
prasmegti, o lipnus Sašos balsas vijosi jį, aplieda­
mas pakaušį baugum šalčiu.

— Na, šis kvailys pirmasis pjaus, aš jį žinau!— 
Nusijuokė Saša plonu kaukiančiu balsu. — AŠ turiu 
ant jo žodį — mušk už žmonių gerovę! O kas pasa­
kė, kad Makarovas apleido tarnystę?

— Viską žino, ,,svoloč!” — tarė ramiai Jevsie- 
jus, kad net pats nustebo.

— Tai aš pasakiau, o man Viekovas, jis girdė­
jęs nuo Klimkovo . . .

— Viekovas, Klimkovas, Grochotovas, tai vis 
sąšlavos, aš primįsiu jiems uodegas . . . parazitai, 
išgamos ir tinginiai! Ar yra čia kas iš jų?

— Klimkovas turi būti, —atsakė Viachiriovas.
Saša sušuko:
— Klimkov!
Jevsiejus ištiesė ranką pirmyn ir ėjo greičiau, o 

kojos taip ir linko.
— Klimkov!
Jis girdėjo, kaip tarė Krasavinas:
— Išėjo, matomai . .. Tamsta neminėk pa­

vardėmis . . .
— Meldžiu manęs nemokinti! Aš panaikinsiu 

visas pavardes ir kitokius niekus . . .
— Tai aš tave panaikinsiu! — mintyje pagrasė 

jam Jevsiejus, sukandęs dantis, kad net suskaudėjo.
Bet kuomet išėjo už vartų, jis išsyk pasijuto 

ėsąs silpnas, begalis ir menkas. Jis jau senai nebe­
matė taip aiškiai, kaip dabar, savo jausmą; išsigan­
do tad ją sunkenybės ir jos sutrintas, bandė dar pa­
drąsinti save, gal dar viskas išeis gerai . . . nepavyks 
jam, gal. . .

Ir netikėjo.
Žmogus be valios, jis žiurėjo į kitus žmones, 

kaip į save-patį ir žinojo, kad Saša pigiai gali pa­
vergti savo valiai visus, ką tik norės pavergti.

— Kazokai šaudė?
— Taip . . . Vaikiukas užmuštas, gymnazis- 

tas . . .
Jevsiejus dirstelėjo į kalbėjusius ir sausai pasi­

teiravo :
— Už ką?
Žmogus su didele juoda barzda patraukė pečiais 

ir atsakė nebaisiai ir nenoromis:
— Sako, girti buvę jie, kazokai . . .
— Tai Saška tą padarė! — persitikrinęs tarė 

sau Klimkovas.
— O ant Spąso tilto minia sumušė studentą ir 

įmetė jį į vandenį, — pranešė skustasis, atsipūsda­
mas. 

I

— Kokia minia? — vėl ir drąsiai užklausė Jev­
siejus.

—; Nežinau . . . Kaž-kokie tėvynainiai. . .
Juodabarzdis paaiškino:
— Šiandien nuo-pat ryto gatvėmis vaikščioja 

nedidelės kuopelės driskią su triją spalvą vėliavomis, 
nešini caro portretus ir muša padoriai pasirėdžiusiuos 
žmones . . .

— Tai Saškos darbas! — paantrino sau Jevsie­
jus.

— Sako, kad tai juos suorganizavo policija ir 
apsauga . ..

— Žinoma! —sušuko Klimkovas, bet tuoj stip 
riai suspaudė lupas, pažvelgė skersomis į juodabarz­
dį ir buvo jau beeinąs, į šalį. Tuo tarpu pilfejo tram­
vajus, tiedu praeiviu prisiartino prie jo, jis gi pamįs- 
lijo:

— Reikia ir man sėsti, dar dasiprotės, kad aš 
šnipas, — laukiau vagono kartu su jais, ir nevažiuo­
ju

Vagone publika, kąip atrodė Jevsiejui, buvo ra­
mesnė, negu ant gatvės.

— Vis gi uždengta, nors stiklais, — paaiškino 
sau Klimkovas tą permainą ir klausėsi, apie ką kal­
bėjosi tarp savęs žmonės.

Augštas, plataus veido žmogus gailiai kalbėjo, 
rankas išskėsdamas.

— Aš taip gi carą myliu ir gerbiu ... aš jam 
nuoširdžiai esu dėkingas už manifestą ir šauksiu ura, 
kiek norite, ir melsiuos su dėkingumu; bet kriušti 
langus iš patrijotizmo, išsukinėti žmonėms žandus... 
kam tai?

— Barbariškumas, žvėriškumas tokiose dieno­
se — tarė drūta ponia. — Ak, ta liaudis, kiek joje 
baisaus nežmoniškumo!

O iš kertės atsiliepė tvirtas ir kietas balsas:
— Vis tai policijos darbas, aš jums sakau!
— Bet kas tai per tikslas?
Visi ant valandėlės nutilo.
— O aš žinau! — pamįslijo Klimkovas.
Iš kertės vėl rimtai atsiliepta:
— Rengia kontr-revoliuciją—rusiškai ... Jąs 

prisižiūrėkite — kas veda tas patrijotiškas manifes­
tacijas? Persirengusi policija, apsaugos agentai.

Jevsiejus su džiaugsmu klausėsi tą žodžią, at­
sargiai apžiūrinėjo jauną veidą, sausą ir švarą, su 
kieta nose, mažais ūsais ir kuokštele šviesią plauką 
ant atkaklaus pasmakrio. Tasai žmogus sėdėjo at­
sirėmęs nugara į vagono kertę, koją ant kojos užme­
tęs, jis žiurėjo į publiką išmintingomis, mėlynomis 
akimis ir kalbėjo, tarsi turįs valdžią ant žodžią ir 
minčią, tarsi tikintis į ją galę.

Pasirėdęs trumpu šiltu švarkeliu ir įsiavęs į 
pušnis su ilgais aulais, jis buvo panašus į darbinin­
ką, bet iš baltą ranką ir smulkią raukšlią išilgai 
kaktos reikėjo kitą spėti.

— Persirėdęs!—pamįslijo Jevsiejus.:— Te sau, 
man vis viena . . .

Jis labai atidžiai ėmė tėmyti balsią ir tvirtą to 
jaunikaičio kalbą, įsižiurinėjo į jo išmintingas, švie­
siai mėlynas akis ir sutiko su jo kalba . . . Bet stai­
ga susirietė, kaž-kokio aštraus prijautimo apimtas — 
ant vagono trepą, greta su konduktorium, jis pama­
tė pro stiklą juodą išlenktą pakaušį, suleistus pečius, 
siaurą nugarą . . . Vagonas judėjo, ir pažįstama 
Jevsiejui stovyla rangiai judėjo ir svyrąvo, idant su­
silaikyti ant koją.

— Jaška Zarubinas ...
Klimkovas, nerimastaudamas, dirstelėjo į jauną 

žmogų, tas nusiėmė kepurę, braukė savo šviesius, 
dailius plaukus ir kalbėjo:

— Pakol mųsų valdžios rankose randasi karei- 
vija, policija, šnipai, ji nenusileis prieš žmones ir vi­
suomenė be mūšio, be kraujo praliejimo neišgaus 
savo tiesą, męs privalome atminti tai!

— Netiesa^ mano pone!— sušuko ansai plataus 
veido žmogus, — caras davė pilną konstituciją, da­
vė, taip, ir tamsta neturi tiesos . . .

— Bet kas gi štai rengia ant gatvią skerdynes 
ir kas rėkia — šalin konstitucija? — šaltai užklausė 
jaunas vyras. — Tamsta geriau pažvelgk į senosios 
tvarkos apgynėjus — štai jie eina . . .

Vagonas sučirškėjo, sužvangėjo, sustojo ir kuo­
met nutilo nemalonus jo tarškėjimas, galima buvo 
girdėti neramius, garsius šukavimus:

(Toliaus bus.)

Ant rytojaus jis ilgai nedrįso išeiti iš namą, gu­
lėjo lovoje, žiūrėdamas į lubas, ir jo akyse plaukė 
Sašos veidas su sudrumstomis akimis ir raudoną 
spuogiuką vainiku ant kaktos. Tas veidas priminė 
jam šiandien kūdikystę ir baisą mėnulį, plaukiantį 
rūkuose virš pelkią.

Tuščias, suvytęs ir šaltas, jis pasivedė apgaile­
stavimui savo svajonių, kurias Saša taip greitai pa­
mynė, ir, įsigilindamas į to šnipo neapykantą, jautėsi 
galįs įkąsti jam, išbadyti jo akis.

Priminęs, kad gali ateiti kas-nors iš draugą, jis 
skubinai išėjo iš namą, greitai perbėgo kelias gatves, 
išsyk pailso ir sustojo, laukdamas tramvajaus atei­
nant. Pro šalį ėjo žmonės, jis pajuto, kad šiandien 
yra pas juos kaž-kas naujo, privertė save atidžiau 
pažvelgti į juos ir veikiai suprato, kad tas naujas — 
tai gerai jam žinoma baimė ir nusiminimas. Žmo­
nės dairėsi aplinkui su neužsitikėjimu, jie žiurėjo 
vienas į kitą jau nebe tokiomis geromis akimis, kaip 
pastaruoju laiku, balsai skambėjo tyliau, žodžiuose 
matėsi piktumas, rūstybė, liūdėjimas ... Ir kalbė­
ta apie baisenybes.

Palei jį sustojo du praeiviu ir vienas jądvieją, 
apsiskutęs, žemutis ir drūtas, paklausė antrą:

— Kiek užmušta, sakai? y
— Penki. . . Šešiolika sužeistą . . .

naudut.es
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DIDELIS IST0R1SZKAS

Daktariszkas Patarimas Dovanai.

Co. ant Kent avė. 
l-mos ir 5-tos gat 
dirba daugiausiai 

lietuviai ir lenkai.

Ap- 
eilės

Bus vaidinama 5-kiij veiksmų 
tragedija

nas”.

Dr. Aldona Szlupiute-Jankauckiene, 
apsigyveno po nr. 2G5 Berry st. prie 
Grand st., Brooklyn, N. Y. Gydo viso­
kias ligas moterų, vaikų ir vyrų.

Nuo 8—10 ryto.
VALANDOS: Nuo 2 —3 po piet. 

Nuo 7 —9 vakare.
Teleplionas Greeupoint 8.

Prelekcija.
Brooklyn, N. Y. ,,Lietuvių 

švietos Draugystė“ rengia iš 
4 lą prelekciją, kuri atsibus
balandžio ketverge, nuo 8-iu vaka­
re, Taut. Namo salėje, 101—108 
Grand str. ’Skaitys J. M. Balčius, 
temoje: ,,Maitink protą dvasia 
šventa“. Kviečiami yra lietuvia5,

M ARTUS REALTY CO., 
120--124 Grand St.,

Brooklyn, N.Y.
Telephone, 2427 Greenpoint.

„Auszros“ Dr-stės Kp.
, Siuomi pranešu Brooklyno New 
Yorko A. D. kuopai, kad .a‘ėjo la­
bai svarbus laiškai, kurie reikalauja 
neatidėtino svarstymo. Todėl mel­
džiu visus narius būtinai atsilankyti 
13 balandžio v:<kare „Vien. Liet.“ 
redakcijon

Sek r. J. Baniulis.

TEATRAS!

“Sveikata mano teip pagerėjo nuo to laiko, kaip pradėjau 

vartoti Severos Kraujo Valytoją, kad pripažįstu, jirogstiiąpvai­
stui nėra perdaug pagyrimą.“ .

W. Cervenka, Springfield, Ill.
U-Sj.

*«
JO!
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Reikalauk nuo

į

p

pelė tebesimina vis už suspen­
davimą trijų savo sąnarių: 
Sinkaus, Petraškos ir Jukelio. 
Po ilgų ginčų, didžiuma balsų 
pripažino, kad suspendavimas 
buvo teisingas. Ypatingai 
daug užmetimų susikrovė ant 
Sinkaus. Tarp kitų ir tas, 
kad jis per „Darb. Viltį’, ne­
teisingai apskundęs visuome­
nei kuopos pirmininką Liut- 
kauską,' buk tas išvažiuoda 
mas į Naująją Angliją orga­
nizuoti kriaučių uniją, išsiun­
tęs Chicagon (centrui) kuopos 
knygas. Knygos susirado na 
mie ir susirinkimas privertė 
Sinkų, kad atšauktų neteisin­
gą pranešimą.

Sąnarys.

— Pereitą savaitę čionai iš­
kilo didelis streikas cukraus 
dirbtuvėje—American Sugar 
Refining 
tarpe So. 
vių. čia 
vietiniai
Yra dalis ir kitų tautų darbi­
ninkų. fkšiolai jie da neturė­
jo savo unijos, todėl fabrikan 
tai nežmoniškai savo darbi 
ninkus skriaudė. Nebegalė­
dami pakelt skriaudų sustrei­
kavo, ir pastatė šiuos reikalą 
vimus:

1) 18 centų už valandą vi­
siems, kurie dabar gauna 16c. 
ir pusę. 2) Visi, kurie gauna 
dabar 18c? turi gaut ant va 
landos po pusantro cento dau­
giau. 3) Darbo diena turi but 
sumažinta iki 10 vai. 4) Ne- 
dėldienių ir šventadienių dal­
bas turi but apmokamas dvi­
gubai. 5) Valandą laiko pie­
tums arba užkandžiui. 6) Vi­
si, kurie per Velykas nedirbo 
ir buvo iš darbo prašalinti, tu­
ri but priimti atgal.

Kad lengviau reikalavimus 
gaut lietuviai ir lenkai organi­
zuojasi į uniją. Tam tikslui 
American Federation of La 
bor atsiuntė savo organizato­
rių Hugh Frayne. Lietuvius 
organizuoja J. Liutkauskas, 

, J. Augunas ir J. Šukys; len­
kus organizuoja socijalistas A. 
Olševskis. Fabrikantai neuž- 
sileidžia, bet bando viliojimais 
darbininkus prigaut. Tuom- 
tarpu prigabeno skebų is New 
Yorko ir kitur. Skebai dau­
giausia italai. Streikieriai vai­
ko skebus nuo dirbtuvės, o

ginkluota policija muša strei- kolos Rateliu”, 
kierius. Daugelį su rikiai su­
mušė ir areštavo, tų tarpe pa­
teko keletas ir lietuvių. Pas 
lietuvius yra pagirtina vieny­
bė ir gražus užsilaikymas. Ske 
baut lietuviai neina. Susirin­
kimus streikieriai laiko beveik 
kas vakaras Taut. Namo sve­
tainėje ant 103 Grand st. Ti­
kimos, kad streikas bus laimė­
tas.

— Supreme Court’e teisėjas 
Crane pasmerkė mirties baus­
mei Lajamma Mados, kuris su 
kitais sausio 6 d. nušovė žydą 
Seling Korė, tarnaujantį savo 
brolio banke ant 1020 Manha­
ttan avė. Kiti jo sėbrai: Vik­
tor Denovič ir Ivan Vasilev, 
gavo nemažiau 10, nedaugiau 
20 metų į Sing Sing.

— P.Cėma mus prašo pra­
nešti visuomenei, kad jis turįs 
nutraukęs fotografijas nuo su- 
sivažiavnsių laikraštininkų ir 
visuomenės veikėjų. Jie esą 
dviejose kopijose. Kiekviena 
lėšiuojanti po 50c. Adres -.s jo: 
Ig. čėsna, 370 Bedford avė., 
Brooklyn, N. Y.

— „Mildos Choras’.’ mus 
prašo paskelbti užkvietimą 
jauniems vyrukams, kurie turi 
gerus balsus, prisidėti vyrų 
choram Sekantis susirinki­
mas ir giedojimo lekcijos at­
sibusią šios pėtnyčios vakare 
pas p. Vilkevičių 112 Grand 
str.

— East New Yorke gerai 
susiorganizavo lietuvių mai 
šytų balsų choras „Daina”.

— Prabėgusią savaitę lie­
tuvių bažnyčioje ant Roebling 
str. sako kasdien pamokslus 
pribuvęs „kunigas su barzda” 
— kapucinas. Jis savo pa­
moksluose keikia viską: soči- 
jalizmą, pramonę, plakatus, 
etc.

— Moterų Progų. Susivien. 
kuopa vėl rengia eilią prelek- 
cijų- •

šelpimo pa- NAUDOKITĖS 1SZ GEROS PROGOS! 
vargusių raštiuiukų fondu” ? L110)000;000 (iimt8s dešimts mi- 

Ant kiek aš galėjau supiasti iš Į[jonų dolerių) paskirta dėl iškasi- 
laikraščių, visi tie minėti fun 1 ka„al0) km.s bu3 ddšimt8 ,ny. 
člai gimė ai užsimezgė ii likoilgio ir penkios pločio, ir 
išrinktos centro valdybos. I o trauksis visu Bast New Yorko 
laikraščius gana puikus straip- pakraščiu, kurs vadinasi Jamaica 
sniai skambėjo, kol paminėti Bay, tarp Rockaway ir East New 
fondai užsimezgė-; bet nesigir- York, bus tai didžiausia prieplau- 
dėti, kada jie savo dienas už- ka (portas) kariškiems ir tavori- 
baigė ar pergyveno. niams Suvienytą Valstiją ir visą

Todėl meldžiu gerbi.imos viešPaty8Čill laivaffl8- liudiia 
redakcijos paaiškinimo. . nutarimas 13 d. Lapkričio 1909,

Su a ugšta pagarba komisijos 77,s Canal Terminal
F 1 Juozą oa 'ti \^oar^ City o f New York, ir pri- 

7 ’ pažinta per kongresą 10 d. Vasa­
le iek mums ži noma, visi tie ri°, 1910, Washington, D. C. 

fondai gyvuoja. „$erno Mu- Plianai buvo patilpe visuose lai- 
zik. Fond.” turįs savo išde per kraičiuose New Yorko. Tai-gi da- 
8200. Kitų pasilaikymo ir bar da ^aliina Pirkti Sana Pi-

• i • . , giai lotus no $450.00 iki §750.00.veikimo tuomtarpu než nom. °........................
Galima žinoti visiems kad ta vie­
ta bus didele biznio vieta, kaip tai* 

'---------------------- -gi! <1 a - ...

įvairiausia Storai, lieteliai, ir tt.: 
«T .. v? . tai žemė turi pakilti i gana aukštaNauji rastai. L . „ .‘ % . ... . :kainą. No eleveiteno tik 4 bliokai 

Išėjo: „Marijavitis” ir „Ma už 5c į visas dalis miesto galima
rijavitų Žinios” No. 5. „Drau- davažiuoti. Pas vietinius asabiš-
gija” No. 38. kai ar per laiškus su visokiai in-

• formacijomis pas:
------------  M. ValentinaviČe, 1831 N. Main 

__-., „-------------Ave., Scranton, Pa.Musų zingunė. s
• iv i M. Alyta, 224 E. Main St., Ply-P. J). Papartis—r,Dar kar / 1

, . T . , ... . mouth, Pa.tą prie Lietuvos kolonizavi­
mo”. B. Baltrūnas - ,/rei- P- W- Birštonas, 205 S. Oak St., 
myuiškojo gyvenimo moteris”. Shenandoah, Pa.
M. Stakėnas—„Kas yra kre- J. W. Paskevich, 142,— 151 
materija?” K, Šeštokas- | Qak St., M-t Carmel, Pa. 
„Lietuvos Istorija”. Abs.— 
„T raktatas apie debatus”. K. 
J. Virsnis— „Petras Armi-

V i s u o m e n ė s 
s k r i a u d i k ė s.

Beįeitu mėnesiu Amerikos 
visuomenė pavirto į vieną, be­
siginčijančią kuopą apie prie­
žastis: dėl ko gyvenimas pa­
brango? Tūkstančiai priežas­
čių susirado, pradedant nuo 
trustų klastingumo, baigia n 1 
augštais muitais. Prie to pri­
dėjo savo nuomonę ir Dr. 
Wiley, kinis stačiai pasakė,

Laiškai in Redakciją. kad Amerika keičiasi į priga- 
_______  j vikų kraštą, visi apsuka, pa- 

Gerb. „V. L.” Redakcija! galiaus.net ir vištos visuome
Malonėsite paaiškinti kas skriaudžią, nes kassykis 

atsitiko su šiais visuomenės pradedą dėt mažesnius kiauši 
labui gimusiais fondais: ,,$er- !nius- 
no Muz. Fondu”, „Moksl. Pas.

per Sim. Daukanto Dra­
matišką Dr-stę,

SUBATOJ

9 d. Balandžio
dideliame teatre

H. McCADDIN MEMORIAL HALL 
ant Berry str., tarpe 
So. 2-ros ir 3-cios.Konradas gelbėdamas tėvą, nudurta Fononą.

Retai pas mus tokie grąžąs ir dideli teatrai buna vaidinami, todėl kiekvienas lietuvis ir lietuvaitė nepra- 
" leiskite progos ir ateikite pažiūrėtą.

- -------. . . . . . , TIKIETU KAINOS: ■
taksu sėdynės $1, orkestrą 75c., circle 50c. ir 25c. Ant balkono pirmos eiles 50c., o toliaus po 25c.

Tikietus galima nusipirkt „Vienybės Lietuvninką” redakcijoje ir p. K. Vitkevičiaus krautuvėje.

atsilankyt kuoskaitlingiauaiai, nei ii 
lekcija bus da ugelio dalykų pamo­
kinanti. įžanga dykai.

Komitetas

Gaunama 
Aptiekose 

Visada.

Ant pardavimo saliunas.
Gražiam lietuvių kaiinelyj, Pitt­

ston, Pa. parsiduoda saliunas, senai 
užgyventa viela, su laisniu visas biz­
nis, namai, lotas, smagi apylinkė 
prie Susquehanna upės, viduryj 
miesto prie didžiausios gatvės Main 
str. Vasarinė salė dėl šokių apau­
gusi vynuogėms. Vertė $8000, ga­
li pusę pinigų ®nt syk, o likusius 
išmokėt pagal sutarimo. Pardavi- 
mo“priežasti8—nesveikata ir pasilikę 
vaikai be motinos-

Pr. Katkauskas,
187 N. Main str.

Pittston, Pa.

Augštos kainos.
Augs t as j) ragy ven i mo kai­

nas sunku aiškinti. Daugu- 
mas žmonių mano jog jos yra 
dėl blogos ekonomijos arba 
taupumo. Męs nusiperkame 
daugiau negu galime suvarto 
ti ir numetame liekanas. Pa­
gaminame dauginus mė.-os, ne­
gu suvalgome, geriame dau 
giaus negu įeikia. Jeigu to­
kia nuomonė yra teisinga, tai 
išaiškinimas lengvas. Bukeko* 
nomšku. Pirmiausiai duok 
silpniems viduriams gerai pa­
silsėti, o paskui vartok ge 
viduriams toniką, tokį kaip 
Trinerio Amerikonišką Kar­
taus Vyno Eliziją. Jis pri- 
rengs skilvį suvartojimui viso 
kių valgių, Tamstos apetitai 
pasitaisys taip, jog galėsit 
gyt taip, ka p valgydavai 
vo jaunuose metuose. Nie 
nebus numetama. S zi gydai 
lė yra labai tinkanti skilti 
vidurių, nervų ir kraujo Ii 
se. Ją visada gali patarti i 
siems žmonėms turintiems dli 
ną norą valg'o, esantiems 
geltusiais, n usi 1 pnėjusiais 
nulengvėjuJais, nesijauk 
tiems gerai po valgią, tai 
tiems priklumą ir skausi 
Apt ekose. Jos. Triner, 1 
—1339 So. Ashland avė., 
cago, III.

Ojas

mus knygutes

Pasekmingiausias Pavasario Vaistas 
visus iki sziol iszrastus del czystijimoj 

kraujo, pagerinimo sveikatos iri 
atnaujinimo viso organizmo 

Kaina $1.00.

W. F.

galiaus.net


inkauckiene,
Jerry at. prio

Gydo viso- 
rvyrų.
ryto, 
po piet.
vakare., 
8.

n tsi la nky t knodąj^ ' 
lekcija bus (Iwpfo

“’*£sn”“s FERDINAND HARTMANN M. D. —^rko Daktaras Sako:
AU^tOSj^ 8eiSb iau nesivargyk ilgiau; ateik ar parašyk, išgydysiu tave! 

Augštaa 30 metų daktaravęs,
URS sunku iiijįįinčjgs medicinos mokslą ir gyduo- 

veikme, kurios geriausia gvdo
> mas ŽmonUĮmitobgftUS kūną. Pabaigęs universitetą 

dėl blogos eite 2-JnrT®lLgydžiau» Di.(įžiaĮnj,l.n’ 
taupumo. 1XX Vyrus ir Moteris 
a „lai ir gerai.

‘ g'ftU metų atsidavęs mokslui sludt-
ti ir numetameParyžiuje, Londone, 

™yne ir kitur, surasdamas naujau-
I gaminame (lamnjj Kyduoles išgydymui visokių ligų. 

, “ rįžus iš Europos daktarų bendrovė
gU Suvalgome, jįko savo pirmsėdžiu; o dabar už- 

r nu™ ičiu sergančius su visokioms ligo-ertė $8000, g&- Igl&US negu įeitu nes pailukauju visą savo mokslą 
syk, O likusius kia nuomonė yrvtanHerns’

. _ . L . . . / Veikus mokinsiu kaip užlaikyti
rimo. 1 ardavi-1 išaiškinimaslengųkata, o sergančius išgydysiu, nes 

.ikm.irp.Biiik, ūom;škū. (^sveikatos nėra laimes 
į silpniems vidurinio darbininkui, nė biznieriui, 

silsėti, o paskui’ _a

DIDŽIAUSIA IR SENIAUSIA LIETUVIŠKA
EEE AGENTŪRA EEE

ŠIFKORTES ir SIUNČIA PINIGUS.
saliunas.

dmelyj, Pitt- 
ialiunas, senai 
isniu visas bir- 
nagi apylinkė 
upės, viduryj 
D8 gatvės Main 
iėl šokių apau-

in str.
jton, Pa.

)r-stės Kp.
Brooklyn© New 
ai, kad .a‘ėjo la-

fmo. Todėl mel­
aminai atsilankyti 
;are „Vien. Liet.“

r. J. Baniulis.

eilės
7 d.

ekcija.
Y. „Lietuvių 
tė“ rengia iš 
, kuri atsibus
rge, nuo 8-ių vaka-

U!e, 101—108
M. Balčius, 

Otą dvasia 
yra lietuvis',

FimeilO AmfTA-į.jg daktarai pasekmingai išgydo, kairio fčniija į medicinos mokslo pro­
taus VvūO katrie to nedaro, negali sergančių išgydyti, už tai kad užrašo gyduoles 

Naujausio budo, nes nulipinsi medicinos pagerinimai tokiems daktarams 
įrengi skilvĮ^nomi yra. Ar tai jie užmiršo ar nenori žinoti, netėmijant į mokslą, kad 

kių valgiu, MUJAS YRA TAI PAMATAS IR SZALTINIS SVEIKATOS, 
pasitaisysGyduolės, kurios nepataiso kraujo yra negeros ir negali 

įgyt taip,krpišgydyti ligas, nes blogas kraujas pradžia visokių ligų.

H~UJAUSiAS BUDAS PRITAIKYMUI GYDUOLIŲ!
nebus numeta -

Į. i i • • krinti, kad mano visos gyduolės yra pritaikytos prie kiekvienos ligos, 
116 yra labai ir daugiausiai sergančių išgydm ir tuos, ką kiti daktarai ueįeteugė. 
į vidurių Pasftkys5u? galiu tave išgydyti, tai tikrai apturėsi sveikatą. 

| Se. Ją Vladina C AD A . Sergėkis, nesiduok suvilioti humbugo Institutui,
. . ‘lUrilvLllA. kurį valdo visai no daktaras, bet šarlatanų kom-

18iem8ZlDOIl(®fcja. J.aip matoma, galėjo surinkti kuponu paveikslėlius iš tabako boi nuo 
na norą ValraiTetlA pakeliu, buk tai išgydytų, su įnirusiojo daktaro paveikslu viduryje.

' / ou,'<araS, kurio‘'jau nėra ant svieto, nieko negali išgydyti; o geras-teisingas
Sfeltusiaifi, llį aras, kuriam sarmata su apgavikais draugauti, tai jiems nebernaus. 
° . . •• apginti žmones nuo suvadžiotojti, tai prašant draugams-daktarame, ir
nulrūgvepffi Qgiems žmonėms, kuriuos išgydžiau, aš apsigarsiuau, kad sergaati 
Jems gerai Į O' žinotų, kur atrasti tikrą sveikatai pagelbą.

tiems priHmrsiSZAUKUSIUS APSIMU ISZGYDYTI
Apt etose. atlzmą, skaudėjimą sąnarių, kaulų, strėnų, kojų, pečių ir šonų. Užkietėjimą, skaudėjimą

1 0 . ..irbimą vidi r ų fialvoe skausmą, š rdiis, Inkstų ir plaučių l.gas. Greito pailsimo, •nn-
— 1339 CO. O&kvėpavi o, slogų, ir nu3ilpnėj”6ius vyrus. Didelio supjkimo, dyspepsi’os, nervų ligos, 

iii ano jaunystės kla dų, jjantų neiveikumų. sėkl's nnbėgimo, blogų sapnų, visokių užsi- 
CfigO, 111, imu s aptų ilgų. Teip-pat MOTE lit, : s a, smingų mėnesinių, baltųių tekėjimo, gumbo 

»klų m< teriškų ligų; neatbok t k d kiti daktarai J i ms nepagelbėjo, aš kad apsiimu, tai ir 
mlu šviežiai ir užsisėdėjusias ligas Gericn, kad iš karto pas mane atsišauktum, pirmiau

______ __________________________ _______ aeavyje, aš supras-1, ištir-ln, duosln rodą, ked reikės pritaikysiu gyduoles, kurios yra 
laios ir naujausio išradimo, o apturėeft svfikatą, bė tklrtumo k'iip toli gyvenate AMERI- 

________________________ L KANAI) JE, ANGLIJOJE ir kitur. BIEDNUS GYDAU ANT SARGO.

agėrėjo nuo to laiko, kaip prasti Dr. Ferdinand Hartmann M. D.
loų, y2i8 East 14 th stj - New York N Y

>fiso valandos kasdien nuo 11 iš ryto iki 1, nuo 2 iki 5 vai. po pietų, 
•adieniais nuo 10 iki 1. Vakarais Panedėlyj ir Pėtnyčioj nuo 7—8.W. Cervenka, Springfw^ 

i wx xs.

AN EXCELLENT AW 
RELIABLE REMEDY

CCWT’A, ‘SxL. H

NYBES LIETUVNIKŲ”.
AGENTAI.

_ Jpalius. Alden, Pa. ■

|| I Baltimore, Md.
I , 521 W. Baltimore st.

U galionai Library,
, ; 112 Green st.

’ Brooklyn, N. Y.
Bas, 
lala, 
įraziejus,
U.ambridgeport, Mass.
į, 541 Main St
įkevičius, 719 Main st.
K
I Chicago, Ill.
hneris 
įaitis, 
I ■
E. St. Louis, Ill. į

n - Danauskas 452Collinsville avė i 

KClnSlW* Easton, Pa.
.4 Raulynaitis, Box 196 

DlflS M Kenosha, Wis.

Ulf 1 f®trauskas, 918 Gunie st.

BROLIAI, PAS SAVO!
Tikras Lietuviškas

Dzieeormeisteris ir Auksorius

AX.' 5>jZX-C.

73 Grand St.

120 Grand st

168 W. 18 th st. |
221 Wabansia Ave,

fJ Montello, Mass.
"iŽkinis. Box 124

Užlaikau visokių Dziego- 
rėlių, Lenciūgėlių, Žiedų. 

JOSEPH M1TK0S
Grand & Bedford avė., Brooklyn, N. Y. 

(Naujam Grochowskiorname)

IŠMOKSI ANGLIŠKĄ KALBĄ

PARDUODA

Ofisas

BROOKLYN, N. Y.
120-124 Grand Street, 224 E. Main Street.

PLYMOUTH, PA.
PINIGU SIUNTIMAS.

Siunčia pinigus į visas svieto dalis, saugiai, greitai ir pagal tos dienos kursų. Norinti siųs­
ti pinigus į krajų savo giminėms arba pažįstamiems — siųsk juos per musų offisų, o greičiausiai ir 
saugiausiai nueis, ir ne vien vietiniai, bet ir iš kitų kraštų per čia pinigus siunčia, todėl kad per čia 
siunčiami pinigai greičiausia nueina.

ŠIFKORTES.
Čia galima gaut šifkortcs ant visų geriausių linijų ir greičiausių laivų į kur tik nori išvažiuoti 

ar atvažiuoti. Šifkorčių prekės čia tokios pat kaip ir pačių kompanijų ofisuose. Čia ir tikietus 
ant geležinkeliij galima gauti iš New Yorko į pietines ir yakarines valstijas.

Gyvenanti kituose miestuose teip-pat čia gali viską gauti per susirašymą, kaipo tai: šifkortes 
ir pinigų pasiuntimą.

DIDŽIAUSIA KRAUTUVĖ KNYGŲ.
čia galima gauti visokias lietuviškas knygas, kokios tik yra išėję iš po spaudos, kaip svietiš­

kas teip-pat ir maldų knygas.

Rašydami su bent kokiais reikalais visada adresuokite šiteip:

& 120—124- Grand Street,

Į Brooklyn, N. Y.

JEIGU ESI SUŽEISTAS
-_ Dirbdamas fabrike, keliaujant ar dirbant ant

geležinkelių arba kasyklose (mainose), tai 
Kądasižinoki pas mane, nes per mane daugelis 

žmonių gavo atlygint už jų sužeidimus (ko- 
liestvas) nuo vieno šimto iki penkiolikos tuk- 

iuTilTljy?- Staučių dolerių. Klausdamas pas mane rodos 
^^V\l|įFVv^ per laišką apie savo sužeidimą (koliestvą) pir- 

miau aprašyk, kaip nelaimė patiko, per kokią 
priežastį (pričinią), kelintuose metuose, mėnesije ir dieną ir įdėk už du 
centu štampą dėl atsakymo, o gausi rodą, kuri Tau bus naudinga. Aš 
šimtams žmonių pagelbėjau sužeidimų reikaluose, pagelbėsiu ir Tau. 
Jeigu esi sužeistas, tai kuoveikiau duokie man žinia; nesiduokie kompa­
nijai apgaut. ADRESAS:

JOHN W. SAUKAITIS
150 Nassau st.

Room 019
New York.

224 E. Main Street, *
Plymouth, Pa. /

Iš Europos nuolatos pareina viso­
kiam pasirinkimui knygų rusiškų, 
mažarusiškų ir lenkiškų; taipgi gra­
žiausių atvirėlių (posl-karčių), lie­

tuviškų ir lenkiškų. Pardarinėju ir 
užrašau laikraščius lietuviškus, len­
kiškus ir rusiškus, čianykščius ir iš 
Europos.

J. MILEVSKI,
120 GRAND St. BROOKLYN, N. Y.

j K"' DAKTARAS, j 

p Daktaras draugysčių: Šv. Jurgio,?, 
Ud.L.K. Gedimino, Šv. Petro ir PoviloĮį 
>>OF1SO VALANDOS: TELEPHONE^ 
j) 8-10 A. M. iQKfi <<

1- 2 A. M. 1950
» 6— 8 A. M. GREENPOINT.—> 

f DR. H. MENDLOWITZ? 
»271 Berry st., Brooklyn, N. Y.(<

Kodėl nemėginti Ludlow?

Žmogus jei kankinamas skausmais yra 
be pagelbos kaipo akrutas sudaužytas 
ant skalu. Ar kenčiate skausmus Roma* 
tizmo, Neuralgijos, Užsišaldynio ir 1.1, 
tada pamėginkite pora sykiu sutepti su

PAIN EXPELERIU,
PASOVKNCZIAIS NAMINIAIS VAISTAIS.

Gaunama visose aptickose už 25 ir 50 c.
F. Ad. RICHTER & CO., 215 Pearl st. New York.

demy kit ant ant linker io — aenk/o apoauQ^lmOt

| MOKUS KIMĖS PATYS 
Gramatika angliškos kalbos mokin­
tis be mokintojo (apdaryta) $1.00. 
Vaikų Draugas arba kaip mokintis 
skaityti ir rašyti be mokintojo 16 c. 
Naujas Budas mokintis rašyti be 
mokintojo...................................  10 c.
Aritmetika mokinimuisi rokundų, 
su paveikslais (apdaryta).........35 c.

Pinigus siųskit per Money Order 
šiuo adresu

P. Mikolainis, Bok 62. New York City.

New Phone 1284 — R.

IpUIKUS MOTELIS!
į KAZ. MILIŠAUSKO.
K Geriausia užeip-a lietuviams.

Salė mitingams ir susirinkimams.

!
Priek tam laikau kriaučyste. Sie- 
liuotus siutus dirbu pagal naujausią 

madą, už prieinamą prekg.
Reikale nepamirškite savo lietuvį.
243 E. Market st., Wilkes-Barre, Pa.

Hotelis žemai, o kriaučyste viršuj.

Lietuviškas Dziegornįkas
Sziuomi užsiimu jau 20 metų.

t
 Užlaikau visokios rusies lalk 
rodžius, sieninius, pastatomu 
ir kišeninius vyriškus moteris 
kus, auksinius ir sididrinius 
retežėlius, visokius žiedus, spl 
Įkas, auskarius ir branzalietus 
teipgl vlnčlavonel žiedus, snde 
du literas, diena, mėnesį metu 
su vardais dyitai, Telpogi tai 
sau siuoe visus paminėtus Ir n 
paminėtus daigtus Gausite už 
pigią prekę suatsakanče rasyte.

Norinti užslorderluot laikrodėlį auksinį ar elda 
brlnj, ar paauksuotą, tegul prisiunčia sąvo tikra 
adresą Ir'50 et., o mes prislueim ant Expreso ir 
peržiurėjas gali užsimokėt pinigus Ir pasiimt.

VINCAS URMANAVICZIA,
49 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

!THE LACKAWANNA!
A Parankiausei geležinkelei Europon A 
R keliaujantiems. Linijos sueina prie I 
I Trans-Atlantiškųjų laivų. Nebran- X 
[ giai perdavinėja bagažą ir perveža \ 
Z pasažierius.

I The Road of Anthracite I
X (Kietųjų anglinių kelias).

Trumpiausis kelias į Buffalo.
• Tiesiai į Scrantoną ir Anglių Sritį.
A Tarpe New Yorko ir Buffalo penki Ą 
g traukiniai kasdien. ‘J
I Tarpe Now Yorko, Chicago ir Va- w 
t karų keturi traukiniai kasdien.
w Tarpe New Yorko, St. Louis ir x 
I Pietvakarių, kasdien.
I Tarpe visų vietinių Punktų nuola-8 
į tinis ir parankus susinešimas. ' 1
| Artymesnių informacijtj apie kai- ®
I nas, traukinių bėgiojimą, etc., krei- Q
* pkitės pas savo vio- v

aSent-į arba ra- g 
H lykite pas:
5 George A. Cullen, g
I BfllMaHHn General Passenger J
1 ‘ A^cnt’ i

• —— 90 West Street, N. Y. |

lisnuaįuęS
lazevyčia, 178 Ferry st.

New Britain, Conn.
Čeponis, 21 Pleas int St 
ka, 28 Connerton st.

Jei Amerikoje nemoki angliškos kalbos? 
tai pats žinai, kad esi nebylys.

Bet kiekvienas lietuvis, jei tik nori, 
gali gerai ir lengvai išmokti DOVA­
NAI. Kiekvienas, kuris tik per mane 
užsirašys sau, arba kitą naują skaitytoją 
laikraščiui prikalbins, prisiunčiančiant 
$2.00?ant mano vardo, apturės vieną iš 

' čion paminėtų laikraščių: „LIETUVĄ”, 
„LAISVĄJĄ MINTĮ,“ 
„VIENYBĘ” arba „KOVĄ” per metus, 
teip-pat garsiąją didelg knygą, verstą iš 
prancūzų kalbos Baltramiejaus Naktį, 

Lass. j kurios kaina 75c ir teip-pat Gramattką-
224 Athens St Mokytoją angliškos kalbos, parašytą vi- 

o Manchester, Conn. siems eerai žin0,m0 /• LAUKIO. I.lp
.,is 30 School st. Lllk Pnsuls 2 doL už nau« skaitytoj,.

■Turners Falls, Mass, 
an.konis box 671

zkas Patarimas Dovanab „
Waterbury, Conn, 
tauckas, 39 W. Porter St.

W. F. SEVERĄ co. 
tahiaj

C5DZ.V 2.APTPS, - IOWA. New York, 
inielius, 64 Gansevoort st.

___ I Pittsburg, Pa.
jliauckas,

.as Pavasario Vaį % Union Saving Bank- 
c i i Scranton, Pa.iszrastus delczy^, 1514 ROas Ave 

gerinimo sveikaWlrs0^Boston- 2'I 

no viso organinį 
aina $ 1.00

Pelningą užsiėmimą galima rast Jute dirbtuvėse. Darbas 
moterims. Del platesniu žinių rašykit pas:

LUDLOW MFG. ASSOCIATES, LUDLOW, MASS

ypač
Kas nori but sveiku 

ir drūtu.

tuojaus viską apturės. Metas skaitosi 
nuo dienos užsirašymo. Duodu dovanas, 
kad laikraščių skaitytojai daugintus! ir 
lietuviai, kaip ir svetimtaučiai, turėti 
gramatiką, išmoktų anglišką kalbą.

„RAISTĄ” dar galima gauti, 
siunčiant 1 dol. extra.

J. Naujokas
Brooklyn, N.

Tele: 1049 Williamsburg

A. ŽUKAUCKAS,
80 Union Ave., Brooklyn, N. Y. 

Kriaučiška Dirbtuvė.

Siuvu naujus siutus ant orderio, 
kokio kas reikąlauja, pataisau ir 
suprosinu. Visi kreipkitės pas 
manę, nes niekur nerasite tokios 
vietos kad taip pigiai ir gerai kas 
paradytu kaip aš padarau.

Parmos! Parmos!
Pirkite žemę didžiausioje Ameri­

kos Lietuvių Farmerių Kolonijoj, 
kur jau yra pirkę 53 lietuviai far- 
mas, ant Pietinės Pussalės Michigan 
valstijoj, Masan ir Lake county, pa­
lei ežerų Michigan, arti dviejų por- 
tavų miestų Ludingtono ir Maniste, 
i kuriuos suplaukia daugybė laivų, 
geros turgavietės, geras oras, link­
smas kraštas, didelis parankamas 
visokiems susinešimams vandenin ir 
ujc-lež .t-li.iis su .Kinetikos ihdm'us

pri

4
Worcester. Mas’. 
m- it f, War ,st -Grand st

Jčiaia. Žemės yra visokios, yra fruk- 
tų kraštas, žemė juodžemis, su mo­
liu, žvyru arba kitokiais maišytais. 
Žemė derlinga ir dailios vietos. Ga­
lite gauti pirkti palei upes arba 
mažus ežerus. Labai gera vieta dėl 
uždėjimo lietuviško vasarnamio 
(viešbučio) lietuviškai visuomenei, 
kuri turėtų kur praleist vakacijas 
vasaroi laiku, tarpe savo tautiečių. 
Norint plaeiaus dažinoti arba atva­
žiuoti pažiūrėt, kreipkitės šiuo ad­
resu :

ANTONY KIED1S,
Peaoook, Mich.

Gaukite knygutę „Istorija dru- 

čiausio žmogaus ant svieto arba 

Antano Kundroto biografija“, kur 

esti nurodoma ir mokoma, kaip už­

silaikyti sveiku bei tapti drūtų. 

Knygutė susideda iš 36 pusi., 10 

skirtingų paveikslų. Kaštuoja 25 c. 

Prisiuntimas 2 o.

Ant. Kundrotas, 

126 €lrand st, 
Brooklvn, N, V,
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Dr. S. E. Hyndman, viriausis daktaras.

ROVNIANEK & CO. jorėlių Ir žiedų

Seniausias Lenkiškai-Slaviškas

BANKINIS NAMAS
Uždėtas prieš 21 metus

Įsiems pažįstamą A. Adžgaucką
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3 rub. metams 
Ir. 5Ok pusmečiui 

Didžiojoj Lietuvoj.
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palei lietuvišką bažnyčią, 
Plymouth, Penu’a.
Skanus alus, puikiausia ariel 
ka, visokis vynas, porteris 

elius ir kvepianti cigarai.

savo ėmėjams duoda

i 7WJ Ątftf HKA/i 
\2LN»r$l APSMint

menjsūri- 
iffle netik,

Antanas Staszauckas.
Lttlkttupulkioje vietoje Šaitaną, užlaikau aka 

nlauelua gėrimus Ir kvepenčlus Cigarus. Lietu 
vlal nepamirškite atsilankyti pas savo vientautę 
No 2Cor.Nesbitt ir B

EAST PLYMOUTH PA.

112 Grand St, Brooklyn, N. Y

4 rub. metams
2 rub. pusmečiui 

Amerikoje.

Jeigu norite siųsti pinigus į seną krają, arba reikalinga 
kokia rodą ar pagelba —

Naujausiai ištirti vaistai.
Plaukų sulaikymui ir atauglnimul, nuo pa- 

puczkų. spuogų, niežulio, egzemos, keleto pavi­
dalų gyduolės ir gydymo budai. Geriausia tryduolė 
nuo prakaitavimo ir smlrdėjlmo kojų, atleidimui 
pailsusių kojų ką Vokietijos armijoje kareiviai 
vartoja pagal formulą. Prof. Brundzos Gyduolės 
yra gvarantuotos Vaistų ir M. lėto tiesų chemijos 
biure Washingtone, per patį ežių vaistų iszradėją 
su pagerinimu ir dadėjimu substancijų visiszkai 
neužkenkianezių sveikatai ir eystemai; jokio ne­
gali būti pavojaus, tas užtvirtinta mųsų prisiega 
irszios szalies įstatymais. Taipgi iszsiųsime pla 
ežias informacijas, kaip sustabdyt slinkimą plau­
kų Ir atauginti ant iezpllkusios galvos, kaip iszsi- 
gydytl ir isznalklnti pleiskanas, papuczkus, de­
dervines, niežulį, egzemą ir kitas odos-skuros 
ligas, ant kurių mus esame specljallstais eu savo 
gyduolėmis. Bus iszsiųsta jums iszaiszkinimai 
ir darodymai, kaip ezimtal tukstanezių iszslgydė. 
Apraszyk istoriją savo ligos, o gausi visokias 
rodąs dykai Beto ežios informacijos ir taip kiek­
vienam reikalingos, todėl linkėtina, kad jos ras­
tųsi kožname name, apsaugotų žmones nuo ap 
gavikų ir suezėdytų szimtue dolerių.

Mųsų biuras su krautuve atdaras nuo 10 rytt 
iki 8 vakare kožną dieną. Visomis szventomis 
dienomis uždaryta. Ateikite ar raszykite urnai 
įdėdami dvlcentlną štampą ant iszsiuntimo viso­
kių rodų.

Prof. J. M, Brundza & Co.
990 Broadway, B’klyn, Now York.

Telephone
1235 -5

& lokio am-Li 
kiek vedu-f Juoj 

j 1 k kiek per- tilpt 
Įfv taosim Li 
,Iriob Dooiinjtia turi, 

' gosime kiek atėir

Priima ligonius 
kasdiena 10-1 ir 
2-5. Sventadie- 
nais 10-1. Utar- 
nikais ir petni- 
čiomis 7-8 
kare.

Jonas S. Lopatto,
Atoraey and Counsellor-at-Law (Lietu- 
vys advokatas pabaigęs Pennsylvanijos 
Universitetą), užsiima varymu provą vi­
suose teismuose.

Offisas rūmuose 47-48-49 Bonnett 
Building, kampo Public Square ir Noith 
Main Street, WILKES-BARRE PA.

Teleponas naujas Offiso 37
,. ,, Rosideucljos 1284-R.

Ų ’«! BtilBOSUD, jqj 
j Amerikoj p* 

lietu rilis kai

$ Tel. 2334 Greenpoint. z
^PUIKIAUSIA VIETA LIETUVIAMS 
L pas PETRA A. DRAUGELI.
[(Skanus alus, gardi arielka, elius, vi-$ 
Psokis vynas, kvepenti cigarai, ir pui- ■ 
Ųkąs užkandžiai. Salė dėl mitingą ir) 
pveseilią. Nepamirškit šios atsakan-z 
lėčiausios vietos, o busit užganėdinti, s 
»73 GRAND STR. BROOKLYN, N. YA 
£ Palei Wythe Ave. (<

♦Nik. P. Zelwisj LIETUVISZKAS GRAB0R1US
Išbalsamuotojas ir laidotuvią i 

Direktorius.
J Karietos laidotuvėms, veseilioms ii
■ krikštynoms.
į Ofisas ir gyvenimas:
I 1034 Bank Street, 
į Waterbury, Conn.

Lietuviai, kreipkitės reikalo.

♦ PLYMOUTH NATIONAL BANK,
East Main st., Plymouth, Pa.

100.000
60.000

Dr. B. C. COLLINS 
įsteigėjas.

Puikiausia užeiga Lietuviams 
Union City, Conn., pas

ANTANĄ KULVINCKĄ
Skanus alus, gardi arielka, visokį 

vynai ir kvepianti cigarai. 
Du bilijardai zobovoms.

68 Anderson st., Union City, Conn.

Į JOS. ANDRIUSZIS
Sinclair House, 

Didžiausias ir puikiausias saliu 
tias, geriausia užeiga lietuviams 

SS N. Main St.
PITTSTON, PA.

Gydo net labiausiai užsisenėjusias vyrą, 
moterą ir kudikią ligas.

Galima susišnekėti lietuviškai, len­
kiškai. rusiškai, vokiškai ir slaviškai. 

valandos priėmimo.
nuo 8 iki 10 iš ryto, no 2 iki 4 po piet 

nuo 7 iki 9 vakare.
No. 51 N. Washington street 

Wilkes-Barre, Pa.

SKAITYK O ŽINOSI VISKĄ.
Jagu neturi mano kataliogų rašyk šendien o apturėsi gereusių armonikų, skripkų 

klernetų, trųbų, koncertinų ir daugybę kitokių mozikaliŠkų instrumentų. Čisto au­
kso 14 K. Šliųblnių žiedų, dziOgorių, lenciūgų, špilkų, kolcikų, kom- rg
pasų auksiniu ir paauksuotų, gerų britvų, visokio skirlaus drukavoji- 
mo masynukių, albumų portretam, revolverių, šaudyklių, guminiu li- W7I

JjNew Phone 4023-2. Lock Box 48.
• CHAS. ADAMS.
»Laikau agentūra, parduodu šifkortos 
įjant geriausią liniją ir greičiausią lai­
svą ir siunčiu pinigus į visas vieto da- 
•>lis, saugiai, greitai ir pagal tos dienos 
kursą. Prieg tam laikau II OTELĮ.

j Chas. Adams,
J?George avė & Ash st., Parsons, Pa.'

Daktaras Tiesu, o"“p"a.
Adwokatas ir Notary Public.

Ofisas: 3 N. Main st., Wilkes-Barre 
Pa., kasdien.

138 S. Washington Ave. 
Scranton, Pa.

Panedėliais ir Ketv. nuo 6 iki 7 vak.
Užsiimu provomis Wilkes-Barre 

ir Scranton ir teipgi pas skvairas, pa 
liudysimus (doviernastis) išrūpinu 
Rosijoj ir Lietuvoj

setais, kada sūrusis 
gyventoją buroda- 

boro užrašo- 
arba vokiečiais, j

^gie6ms pwi 
į paliepimas iš]

Paminkite, kad P. V. ROVNIANEK & CO. seniausias 
bankierius visoj Amerikoje, žinomas, kad teisingai, pigiai ir 
greitai siunčiam pinigus. Parduodam laivakortes ant visą liniją, 
kaip tai: Bremen, Hamburg, Rotterdam, Antverp, Anglija, 
Fium, Libau ir 1.1. Paimam visokias reikaluose turto ir karei- 
vijos provas. Priimam ant padėjimo pinigus ir už metus mo­
kam procentą.

Tris procento mokame ant padėtą pi­
nigą. Bus išmokėta ant kiekvieno pa­
reikalavimo. Geriusia užtikrinta 
diška banka.

John R. Powell, Prezidentas.
John J. Moore, Vice-Prezident.

G.N. Postlothwaite, Kasierius.

[ GERIAUSIA UŽEIGA LIETUVIAMS 
b — pas —

»J ona. Kulboką

I
'Skanus Alus, Gardi Arielka,'

Visokį Vynai, [
-------Kvepianti Cigarai.-------- '

74 Grand st., Brooklyn, N. YJ
(kampas Wythe avė.) [

^atimtos tur bot tv 
Bet kas iš to išė 

kas galėjo sti 
Miiffliikaityti lieturioe, 

po Colorad 
Cslifcmia, ir kit 

Kas suska 
prieflins gyventoji 
iniosant fanDuJ ( 
Muitai

j šiffliet S. 7. valdtii 

JVIN. Datliks,nes 
12 W. Main st. Plynoutli, Pa. į ^^vjįįj gyvfnįoj'n, 

Užlaiko visokios arielkos, vyno, į .
£ skanaus alučio, porterio ir kve-į. F;., ' ‘‘"lU'ią.
gf"’ penti cigarai. Salė dėl draugys- 

čią ir šeip susirinkimą.
Reikale kreipkitės pas savo tau- 

tietį VINC4 DAJNĮ.

metais visiems
,,Lletnvią Ūkininko“ kas savaitė po numerį.
,,Žemės“ kas dvi savaitės.
„Mokyklos“ kas keturios savaitės.
„Sveikatos“ kas mėnuo po knygutg.

Metiniai ėmėjai dar gauna dovaną Kalendorius 1911. ir išbandymui sėklą.

» PUIKUS HOTELIS

i Andriaus Milišausko »
»/Visada šaltas alus, skani arielka, Phelius, porteris, visokį vynai ir kve- 
[[ pianti cigarai.
['Lietuviui vietiniai ir atvažiavę iš ki- 
[>tur, nepamirškit šios puikios vietos. 

£ 16 Baltimore st. Wilkes-Bane,Pa. 
>) •> Priešai Central Dypą

įpirinaujaDC q dt 
tihties

s ^IriehirDaa dilyi 
Mirime girdėjo, ka l •
saii ir leidėjai ka 

l šnjiliii eusitarš t 
Jriidbaii risuorneui pj* *1

ir jos auklėtojais. 
.Wkitas smulkaus 
lįiteogelis ir pakris i 
įjofe isikrašciij iširu 1 
įiĮ lai pats save prieš 
Įr^ūuteis ir nubaus.

PIRMAS LIETUVIŠKAS 

Fotografistas ir Maliorius 
VISOKIŲ ABR0ZŲ.

—Darbą — 
atlieku pui- 
kiaiužpriei- 

/-• nam9 per­

skaitykit ir temykit!
Vienas žodis protingam geriaus 

kaip dešimts žodžiu neprotingam 
Laikykitės seno aptiekoriaus, 

senei žinomo visiems 
po šiokiu adresą:

H. A. Medoff,
151 Metropolitan Avenue, 

BROOKLYN, N.Y.
Vienas senas priete- 

lius geriaus už du naują.
Pas mane visada galite gauti 

EUROPIŠKAS II 
AMERIKON IŠKAS

GYDUOLES 
už pigiause prekę.

KANCFI IARUOS' Grantl4pktsbkrg’, Pa.llrlli VLiblMlllvVMė 3Q5 North Water st., Connelsville, Pa.

Naujas Tel. 1005. Senas Tel. 578M

Dr. Albertas Kauffman
Gydytojas iš seno krajaus.

Specįjalistas nuo visokių

679 Milwaukee Avenue, CHICAGO,
Mano Dirbtume tapo i1 n

Apdowano^
DWIEMS MEDALIAIS 

aut Kosciuszkos Paro­
dos už rupestiuga, tei­
singa ir artistiszfcą isz- 
dirbimą.

«‘etanus ir pa-

pisi-

Garsinga knyga
“Vadovas in

Sveikata” pri­
siusiu. tuojaus, 
jeigu apturėsiu 
10 centu mark, 
ant prisiuntima.

Nėra daktaru visam pasaulyj, kuris galėtu,

Garsinti Sava Stebuklinga Gydymą

Seniausias Lietuvoje lietuvių laikraštis 
eina nuo 1905 metij pabaigos

„Lietuvos

tuviskoi kalboi, gražių popierų del rasimo, gromatų su puikeusiais ap- 
skaitymais ir dainoms su drukuotais opiink konvertais tuzinas už 25c 
5 tuzinai už $1,00, 1000 už $6,00. Lietuviška biblija arba šventas raštas 
seno ir naujo testamento lietuviškom literom puslap. 1127 drucei abda- 
ryta, preke su prisiuntimu $3,00. Elektrikinis žiedas no reumatizmo, sudrųtinimo

t 1/ /\ i I I kųno, atgaivinimo^kraujo, sutaisimo nervu ir daugybę kito 
H Ipf kių ligų. Tūkstančiai žmonių dokavoja už ižgydyma, 14 K.

paauksuotas ant 20 metų preke $3,00. prasto $1,00. Prisiųs- 
k i te sav0 tikrą adresą ir už 5c. markę o apturėsi šio meto ka- 
talogą dykai su 450 paveikslais ir 1000 naudingu daiktų.

' Štornikam, agentam ir pedlioriam parduodu visokius ta-
z r f/yyiMtW vorus labai pigiai. Reikalaudami viską pas tikra lietuvi 

gausite, teisingus tavorus. ® P
Adresuokite: K. WILKEWICH

darau nau-?< 
jas skripkas« 

ei Aį':- ir taisau. 

;G. BENSON,! 
j328 Bedford ave.BKT£YS’| 
» (tarno So. 2-nd ir 3-rd st.,<v
’’ du blokai nuo Grand st.)a

> Galerija atidara nuo 8 ryte iki 6 vai. vakare.x 
£ Utarninkais ir Subatomis iki 9 vai. vakare.^

' Geriausias Liuimentas arba PAIN I 
EXPELLERIS ant svieto nuo vi-j 
šokią GALVOS skaudėjimą,! 
KAULŲ, PERoALIMO, REU-i 
MATIZMO, STRĖNŲ SOPĖS,j 
SAUSGĖLŲ, KAKLO, GAL-1 
VOS SUKIMO IR DIEGLIŲ.!

Jeigu nori ligoje ir nelaimėjei 
pasigelbėti, nejieškok rodos pail 
kokius nemokįtus žydelius ar Hy-'l 
žiokus savo priepuoly, bet kreipkiil 
arba tiesiai parašyk pas savo Iocūm 
vientautį, reikalaudamas tikrą gry! 
ną ir gydančią vaistą —pas 
ALBERTĄ G. GROBLEVSKĮ,!

Plymouth, Pa. 
garsą dirbėją „Lenkišką ir Lietu-j 
viską gyduolą*’, o persitikrina^! 
kad neišskleisi veltui ir ant apga^ 
vysčią savo sunkiai uždirbto centą

Turime gyduoles nuo visokią W 
dą, kokios tiktai randasi ant svietą 
teip del senąžmonią, kaip delkn-į 
gikią, vyrą ir moterą. 1

„Lenkiškai—Lietuviški” vai­
stai iau tūkstančius padarė svei­
kais — išgydys ir Tavę!

Ypatingai SLAPTAS ligas gy-i 
dome ir gilioje slaptoje užlaikomu 
kaip kunigas išpažintį

Dėlto jeigu trokšti tikros gydyf 
tojaus pagelbos, aprašyk savo ne-r 
gerovę, aiškiai ir su smulkmenog- 
mis, pridėk 2 centu ant atsakyme 
laiškui, o niekuomet to nesigaUėd

Adrisuok:
•'’8 L

Albertas G. Groblewski|* 
Cor. El m and Main Sts. L

A Plymouth, Pfl*

KARŪNŲ, SZARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARSZAL- 
K1N1Ų LAZDŲ ir tt.

Turiu už garbg apreikszti guo- 
dotiniems Kunįgams Ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig­
ius Pigiausel, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metą 
užsiimdama iszdirbimals įgijau 
geriausg praktikę ir dėl to galiu 
wiską padirbt pigiau ir geriau ne­
gu kiti fabrikai.

6u guodone
W. SEQMINSKA, 679 MILWAUKIME AVc, CJRKJAG®,

Llttas. Wmislras- 
Sziuomi užsiimu jau 18 metą.

t
 Praneeu vieloms lietuviams, 
kad užoėįau didelę krautuvų 
visokiųdziogorėlių ir žiedų: ■ 
kaipo tai, laikrodžių eienlnių, 
Ki^eUlnių čysto aukso vyriškų 
ir moteriškų bu gražiom kviet- 
koms ir t. t. v Visokių žiedų 
Bliublnių ir šeip nešiot vaiki­
nams ir merginon s dideliam 
pasirinkime Ir už prieinamų 
preke. VISOKIŲ MUZIKOS 

ĮRANKIŲ.

flktlpką, armonikų, strnnų, klernetų, britvų, dru- 
srąpjAmų maszinų ir paraeonų. Teipoegl dzlego- 
irėiiue pataisau.

», rZC. MIKTKUS, 
i®TMm>“ktr.r wilkes-Barrc. Pa.

DR. ALEX. O’MALLEY, 
Specialistas.

1880 Per suvirsz 22 metu 1910 
aš pasekmingai gvdžiau visokio budo

RlIPTURA
vyru moterių ir vaiku.

TIKRA RUPTURA 
VANDENINE RUPTURA 
NETIKRA RUPTURA

be peilio ir be skausmingą arba pavo­
jingą operaciją. Aš per paskutinius 
motus išgydžiau šimtus ligoniu (jąsą 
pačią apielinkėje), pas kuriuos galit 
pasiklausti apie mano gydymą; nie­
kas su manim nesusiligina šitoje gy­
dimo šakoje. Išgydyti ligoniai ge­
riausias liudymas.

IŠGYDINTAS PIRM PENKIŲ 
SUVIRS METŲ 

tebesveikas—nebenešioja diržą.
John AVillinger, superintendentas 

Susquehanna (Stegmeier) bravoro, 
Nanticoke, sako; „Aš įgavau rupturą 
nuo kėlimo sunkią daiktą. Lankiau 
įvairius gydytojus, kurie sakė ma­
no ligą esant neišgydoma. Jokie dir­
žai negelbėjo, pakol nuėjau pas d-rą 
O’Malley. Aš dabar sveikas. Netu­
riu jokią skaudėjimą, jokiu išsiver­
žimą ir mielai pasakoju kitiems ken­
čiantiems, kas mane išgydė. Dirbu 
bravore kasdieną ir seniai numečiau 
diržus, nes man jtj nereikia.“

Tai vienas iš daugelio liudymą 
nuo dėkingu išgydytu ligoniu.

Šimtai panašią liudymą sudėti 
musą raštinėje.

Atsiunsk 2c marką ir gausi mano 
knygutg apie rupturą, su paveik­
slais, uždyką.

Dr O’Malley Medical Offices, 
158 Washington Street, 

Welkes-Barre, Pa.,
kur lietuviškai ir lenkiškai susikal­
bama ir susirašoma.

25 Ave. A., NEW YORK, N 
-WiMWB

tik geriausi daktarai Collins New York Medical 
Institute. Kiti, kaip žvaigžde,pasiroda ir vėl pražust, 
gires, jug gal Jusu gydyti ir išgydyti, bet to negal 
padaryti, kadangi nor tik išnaudoti žmogų. Neduo­
kite savo apguati, bet jeigu reikalausite tikros pagel­
bos, atsišaukite pas gerus žinamus daktarus į 

Collins N.Y. Medical Institute,’
140 W. 34th Street, New York City

Kas nori žinoti kas dedasi Lietuvoje ir kitur, kas nori savo gimines ar 
pažįstamus pasilikusius Lietuvoje apdovanoti, teužsuko jiems „Lietuvos 
Ūkininką“, nes „Lietuvos Ūkininke“ rašoma apie valsčių, parapijų ir 
draugijų reikalus, apie vyriausybės ir Durnos darbus, iš plataus pasaulio 
ir kt., buna apysakos, eilės, gamtos ir kitų mokslų straipsniai.

„Mokykla“ užsiima mokyklų, mokymo ir vaikų auklėjimo reikalais.

„Zemeje” rašoma apie visus žemės ūkio reikalus.
„Sveikata” rūpinasi apie visų sveikatą.

T7 • . Lietuvoje (ir Rusijoj) metams.3 rb., pusei metų 1 r. 50 kap.
lva.in<l. UŽSIENIUOSE: metams 4 rub., pusei metų 2 rub.

Kas nori „Lietuvos Ūkininką“ pamatyti, tepraneša atviru laiškeliu 
savo adresą, ir mgs atsiųsime.

Kas įsirašys į „Lietuvos Ūkininko“ Bendrovės narius ir užsimokės 
bent 25 rub., tas gaus „Lietuvos Ūkininką“ dyka.

ADRESAS :
Vilnius, „Lietuvos Ūkininko” Redakcija, Semionovskaja -10.

(Rašant iš užsienių reikia dar pridėti: RUSSIA-LITHUANIA.

Amerikiečiai gali užsisakyti „Vienybės Lietuvninkų Redakcijoje (Adresas: 
120-124 Grand st., Brooklyn, N. Y.

Užsisakyti galima nuo kiekvieno mėnesio pradžios.
Pinigus męs priimame ir „money orderiais”, tik visuomet 

a/nt „money orderio^ tv/i'i but parašyta, keno tie pinigai.


